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Vem äger marken?
En etnologisk dokumentation om fyra personers upplevelser av vattenkraftsutbyggnaden längs 
Lule älv.

Sammanfattning 

Veku Vaku är ett 3-årigt InterReg Nord-projekt som startade den 1 januari år 2019. Projektets syfte 
är att lyfta fram vattenkraftens kulturvärden i Lule- och Ule älvdal. Den etnologiska dokumentationen 
påbörjades den 1 januari år 2020. Etnologens uppdrag har varit att belysa komplexa, sociala och kulturella 
frågeställningar inom utbyggnaden av vattenkraften längs Lule älv. Arbetsrollen har inneburit ett särskilt 
fokus att lyfta de samiska perspektiven. Rapporten är en redovisning och analys av det material som 
har samlats in. Materialet består av fyra intervjuer, tre observationer och en kort litteraturstudie. För att 
analysera materialet har etnologen använt sig av olika begrepp och teorier. Ett av perspektiven som har 
använts under analysen är kolonialism. Kolonialism betraktas som en direkt kontroll över andra människors 
geografiska område. Därför blir exploateringen och utvinningen av naturresurser under början av 
1900-talet, i Sápmi och Norrbotten, en kolonial handling.1 I citatet nedan berättar informanten Ingrid om 
hur naturen och människan blivit påverkad av utvinningen av vattenkraft i Lule älv. 

”Utan dom hade bara dämt, och förstår du alla träd och alla kåtor och allt, våra getkåtor 
också var totalt borta. För man hade alltid den här getkåtan, åt getterna där man stanna, 

annars hade man tältkåta.”2

Utifrån den fortsatta regleringen av vattennivån i Lule älv så framkommer det ett tydligt postkolonialt 
perspektiv i materialet. Postkoloniala teorier har en ambition att förklara kolonialismens effekter, områden 
som har blivit utsatta för kolonialism präglas än idag av effekterna.3 I citatet nedan berättar informanten 
Per-Stefan om den fjärde regleringen av Lule älv, och hur det har påverkat honom. 

”Det var väldigt grunt när vi väl hade flyttat då upp till bostället, där vi nu bor, det gamla bostället, därifrån 
flyttade vi, det var ju ändå inte då förstås ovanför vattengränsen men när vattnet steg, och jag tror det gjorde det 
redan första året, efter att dom hade sagt att då ska vi börja, då kommer att den här regleras till den höjd som 
man då fick göra, så att den gamla boplatsen blev ju nästan, ja åtminstone åtta-nio meter under vatten.”4

Eftersom den historiska kontexten ofta vittnar om att etnicitet vävts samman med nationalism och 
kolonialism, för att stärka varandras makt och positioner, blir det ett värdefullt begrepp i rapporten. 
Begreppet etnicitet används för att analysera om, när och hur etnisk tillhörighet blir till något socialt 
relevant för människor.5I rapporten används begreppet för att belysa det hierarkiska system som 
framkommer i materialet. Eftersom den ”svenska” och ”samiska” etniciteten under lång tid har konstruerats 
emot varandra genom dikotomier, dvs. att etniciteterna har ansetts som varandras motsatser. Den 
”svenska” etniciteten har ansetts som överlägsen den ”samiska” etniciteten.6 I rapporten framställs den 
1 Payne Gunnarsson Jenny & Öhlander Magnus (red.), Tillämpad kulturteori, Studentlitteratur AB, Lund, 2017 
2 Intervju, Ingrid, 2020-05-29, dnr 00022-2019
3 Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017
4 Intervju, Per-Stefan, 2020-06-11, dnr 00022-2019
5 Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017
6 Hagström Yamamoto, Sara, I gränslandet mellan svenskt och samiskt- Identitetsdiskurser och förhistorien i Norrland från  
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”samiska” identiteten utifrån hur informanterna beskriver sig själva. Under intervjuerna har informanten 
beskrivit sin uppväxt, familj, platstillhörighet och sin egen person. 

Vilket gör att deras egen identitet blir synlig, och kommer vara framträdande i deras eget kapitel.7 Under 
intervjuerna blir även deras platsidentitet synlig. Informanterna beskriver utförligt platsen som de själva 
anser vara deras ursprungsplats, därför blir platsbegreppet användbart i analysen av materialet. Platser 
konstrueras utifrån mänsklig aktivitet och blir en del av den historiska kontexten. Sammanhanget blir sedan 
en del av vår samtid, eftersom vi fortsätter att återskapa den historiska kontexten vid platsen. Det kan till 
exempel tillföras genom minnesmonument, muntligt och skriftligt berätta om plasten eller att anordna 
specifika dagar för att återbesöka och minnas platsen. Informanterna tillför därför mening till platsen som 
de beskriver och sätter den i sitt eget sammanhang. Platsen innefattar informanternas förfäder, rötter, 
historia och framtid som i sin tur blir ett led i deras egen identitetsprocess.8 Utifrån att informanterna 
delger sina minnen och beskrivningar av platser blir minnet ett värdefullt begrepp. Minnet är fortfarande 
ett ganska obestämt begrepp. Det gemensamma språket spelar stor roll i hur människor omvandlar en 
upplevelse till ett minne. Minnesspåret skapas genom ett inlärt manus, som kan vara personligt eller 
kulturellt skapat. För att kunna bli förstådd av andra programmeras hur vi berättar historier och minnen. 
Människan blir därför beroende av det sociala sammanhanget för att kunna minnas.9

I rapporten används en del tidigare forskning, till exempel avhandlingen av Åsa Össbo ”Nya vatten, 
dunkla speglingar”. Hon problematiserar exploateringen av Norrlands - och Sápmis - naturresurser år 
1910-1968. Össbo menar i sin avhandling att statens agerande under början av 1900-talet osynliggjorde 
samer, renskötseln och samers rättigheter. Vilket fördjupades under den industriella moderniseringen, 
majoritetssamhällets tolkningsföreträde och de attityder som fanns gentemot den samiska befolkningen 
och renskötseln.10 Sara Yamamoto Hagström skriver i sin avhandling, ”I gränslandet mellan svenskt och 
samiskt”, om konstruktionen av den svenska nationsdiskursen under början av 1900-talet. Yamamoto 
Hagström går genom hur andra etniciteter och befolkningsgrupper har blivit påverkade av den svenska 
nationsidentiteten.11 I rapporten och analysen används antologin ”Befolkning och bosättning i Norr - 
etnicitet, identitet och gränser i historiens sken”. Forskare som problematiserar historiska föreställningar 
och normer som har funnits om främst renskötande samer. Till exempel att renskötande samer sakande 
egenskaperna att syssla med jordbruk. Synsättet kan vara en av orsakerna till att samerna förlorade delar 
av sin mark.12 Boken ”Tusen år i Lappmarken” som är skriven av Tomas Cramér & Lilian Ryd används som 
historisk referens i statens övertagande av marken i Norrbotten och Sápmi. Boken handlar om samernas 
rättigheter utifrån ett historiskt perspektiv. Cramér & Ryd skriver om hur officiella dokument, lagar och 
förordningar har frånsetts för att kunna utvinna skog, mark och vatten i Sápmi.13

I den källkritiska diskussionen problematiserar författaren sin egen arbetsroll, urvalet av informanter och 
material, den korta tiden inom projektet och etnologens särskilda fokus. En del av arbetsrollen innebar 
att lyfta fram och innefatta det samiska perspektiven. Det blev i sig en komplex fråga, eftersom samer har 
porträtterats som en homogen grupp under lång tid. Därför har författaren strävat efter att undvika den 
porträtteringen genom att informanterna får individuella kapitel, där deras egen berättelse får stå i fokus. 

 1870-tal till 2000-tal, Department of Archaeology and Ancient History, Uppsala, 2010
7 Intervjuer med Håkan, Ingrid & Per-Stefan, 2020, dnr 00022-2019
8 Berry Gustav, Socknen - den plats vi är: En studie om platsuppfattning i Ydre kommun [Elektronisk resurs], Institutionen   
 för tema, Tema vatten i natur och samhälle, Avdelning för geografi, Linköping, 2010
9 Payne Gunnarsson & Öhlander, 201
10 Össbo, 2014
11 Hagström Yamamoto, 2010
12 Lantto, Patrik & Sköld, Peter, Befolkning och bosättningar i Norr-Etnicitet, identitet och gränser i historiens sken,   
 Centrum för samisk forskning, Umeå, 2004
13 Cramér, Tomas & Ryd, Lilian, Tusen år i Lappmarken juridik, skatter, handel och storpolitik, MTM, Johanneshov, 2016
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I kapitlet ”Lule älv” presenteras den historiska kontexten i statens övertagande av rättigheterna till marken 
och älven.14 Främst med ett fokus på hur samers rättigheter och institutioner trängdes undan i samband 
med industrialismens och kolonialismens framväxt.15 Vattenfall AB presenterar sig själva i kapitlet genom 
olika litteraturkällor, som företaget själv har producerat, och från den historiska delen på deras hemsida. 
Vattenfall AB återberättar sin inblandning i utbyggnaden av vattenkraften. Främst utifrån historieskrivningen 
om vattenkraftverket i Porjus, som påbörjades år 1910.16 Sedan vävs det in andra perspektiv av Vattenfalls 
handlingar under början av 1900-talet från Össbo, den digitala frågelistan och möteskvällarna.  

I kapitlet ”Håkan: Stenudden & Storsvensken” berättar informanten Håkan om hur regleringarna av 
vattennivån i Lule älv fått negativa effekter för honom och andra människor som nyttjar älven. Ett exempel 
är att det har blivit allt svårare att ta sig till platsen där Håkan växte upp, på grund av den låga vattennivån 
som försvårar sjöfarten till platsen.17 I kapitlet ”Ingrid: Vuoksa & Språket” berättar informanten Ingrid 
om familjen som återvände till fjällen varje sommar på grund av fisket, renskötseln och betesmarken 
till getterna. Under sin intervju beskriver Ingrid förlusten av familjens permanenta getkåta, på grund 
av dämningarna längs Lule älv. Hon berättar hur familjen fick flytta på sig och sin boplats i takt med 
att vattennivån steg i och med regleringarna.18 I kapitlet ”Per-Stefan: Vaisaluokta & Språket” berättar 
informanten Per-Stefan om hur han anser att det svenska språket har använts emot personer som har 
samiska som modersmål under utbyggnaden av vattenkraften längs Lule älv. Han berättar om förlusten av 
familjens ursprungliga boplats till följd av regleringarna av vattennivån i Lule älv.19 I kapitlet ”Sonja: Messaure 
& Rotlösheten” berättar Sonja om samhället Messaure. Hur det var att leva och bo i ett provisoriskt 
anläggarsamhälle som uppfördes av Vattenfall AB. Hon uttrycker även sina känslor och minnen om att flytta 
ifrån Messaure.20

I det sista kapitlet återges Messauredagen, främst med ett fokus på deltagarnas beskrivningar och minnen 
av platsen Messaure. Minnen och beskrivningarna som kan kopplas samman med platsbegreppet. Det 
utfördes även en aktivitetsobservation under Messauredagen som återges i samma kapitel.21 

Författarens slutord återger problematiken i en övergripande analys, eftersom det är ett så komplext och 
brett ämne. Det är även svårt på grund av informanternas olika upplevelser och minnen av vattenkraftens 
utbyggnad längs Lule älv. Det går därför inte att svara på ”vem äger marken?” eftersom det är en komplex 
fråga som går att analyseras från många olika perspektiv som innefattar olika uppfattningar kring 
äganderätt till mark och vatten. Vattenfall AB äger fortfarande fallrättigheterna i Lule älv, vilket innebär 
att företaget fortsätter att utvinna vattenkraften längs Lule älv. En elförsörjning som Sverige delvis är 
beroende av. Vattenkraften står för cirka 40 procent av Sveriges totala elproduktion22. Det finns cirka 2000 
vattenkraftverk i Sverige och 80 procent av dem finns i Norrland.23 

Nyckelord/Keywords

Vattenkraft, kolonialism, postkolonialism, etnicitet, platsidentitet, plats begrepp, minnet.

14 Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017
15 Cramér & Ryd, 2016
16 Forsgren, Nils, Den effektfulla älven-Stänk från Luleälvens kraftfulla historia, Vattenfall Norrbotten & Porjus arkivkommitté,  
 1989
17 Intervju, Håkan, 2020-03-27, dnr 00022-2019
18 Intervju, Ingrid, 2020-05-29, dnr 00022-2019
19 Intervju, Per-Stefan, 2020-06-11, dnr 00022-2019
20 Intervju, Sonja, 2020-06-10, dnr 00022-2019
21 Sammanfattning Messauredagen, 2020-07-18, dnr 000222-2019
22 https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/produktion/
23 https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/produktion/vattenkraft/ 
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Inledning

Bakgrund

Hösten år 2017 kontaktade Norra Österbottens förbund Norrbottens museum. De föreslog ett samarbete 
med syfte att lyfta fram vattenkraftens kulturvärden i Lule- och Ule älvdalar. Efter ett års förarbete kunde 
parterna lämna in en ansökan om medel till InterReg Nord. Projektet Veku Vaku inleddes den 1 januari år 
2019. Anställningen som etnolog tillkom under projektets andra år, 2020. Arbetsrollen har inneburit att 
belysa komplexa, sociala och kulturella frågeställningar kopplat till utbyggnaden av vattenkraft längs Lule 
älv. Dokumentationen skulle särskilt omfatta de samiska perspektiven. Tidigt i arbetsprocessen fanns en 
koppling mellan kolonialism och statens övertagande av mark samt älv under början av 1900-talet i Sápmi 
och Norrbotten. Naturresursexploatering som idag problematiseras och kritiserats av forskare samt olika 
institutioner i Sverige. Ett exempel på kritik finns i citatet nedan från Sametinget.24

”Sápmi är brukad och förbrukad, efter århundraden av rovdrift. Sverige har förstått att nyttja 
Sápmis mineralrikedomar, vattenkraft, skog och andra naturresurser. Sápmi är full av öppna 
sår i naturen, som ett bestående men av det svenska välståndsbygget och industrisamhällets 

behov och begär.”25

Svenska staten genom dess helägda företag Vattenfall AB samt dess föregångare Statens vattenfallsverk 
var den drivande aktören bakom utbyggnaden av vattenkraften längs Lule älv. Det har därför varit viktigt 
att undersöka hur verket och sedermera företaget valt att framställa sin roll och identitetsbild. Perspektivet 
kommer även presenteras utifrån informanternas beskrivningar av Vattenfall AB. Under dokumentationen 
har det blivit framträdande att vattenkraftsutbyggnaden har lämnat efter sig djupa sår som förs vidare från 
generation till generation. Sår som blir en del av människors identitetsskapande längs Lule älv.26

    

24 Hagström Yamamoto, Sara, I gränslandet mellan svenskt och samiskt- Identitetsdiskurser och förhistorien i Norrland från  
 1870-tal till 2000-tal, Department of Archaeology and Ancient History, Uppsala, 2010, s.111
25 Hagström Yamamoto, 2010, s.111
26 Össbo, Åsa, Nya vatten, dunkla speglingar- Industriell kolonialism genom svensk vattenkraftutbyggnad i renskötselområdet  
 1910-1968, Institutionen för idé-och samhällstudier, Umeå, 2014



7

Syfte

Syftet med dokumentationen är att belysa komplexa, sociala och kulturella frågeställningar kopplat till 
utbyggnaden av vattenkraft längs Lule älv. Förutom detta ingick även att dokumentera och lyfta de samiska 
perspektiven. Några av de frågeställningar som stått i fokus under arbetsprocessen är:

   Hur framställer informanten sin identitet utifrån platsen? 

  Vad betyder marken och älven för människor som lever längs Lule älv? 

   Vem har rättigheter att bruka och äga mark vid älven?

   Vem har rättigheter att bruka och äga vattnet i älven?

  Hur har Vattenfall AB konstruerat sin egen historiska kontext och identitetsbild?

  Hur framställer informanten Vattenfall AB?
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Teori & analytiska begrepp

Kolonialism & postkolonialism 

Utifrån materialet har det framkommit olika perspektiv och begrepp. Ett av perspektiven är kolonialism. 
Enligt tidigare forskning har Sverige inte betraktats som en kolonialmakt, men behandlingen av den 
samiska befolkningen är ett tydligt exempel på att Sverige har utfört koloniala handlingar. Kolonialism 
betraktas som en centralmakts övertagande och direkta kontroll över geografiska områden och dess 
invånare där detta tidigare inte varit fallet. Därför blir exploateringen och övertagandet av naturresurser 
i Sápmi och Norrbotten ett sätt att utföra koloniala handlingar.27 Som ett resultat av dessa handlingar 
har många samer tvingats flytta från sina ursprungliga boplatser. Utifrån den fortsatta regleringen av 
vattennivån i Lule älv framkommer det även ett tydligt postkolonialt perspektiv i materialet. Eftersom 
regleringarna av vattennivåerna pågått under nästan hela 1900-talet har övertagandet av mark och vatten 
varit en ständigt pågående process och konflikt under detta sekel. Postkoloniala teorier har en ambition 
att förklara kolonialismens effekter. Länder eller områden som har blivit påverkade av en kolonial politik 
präglas fortfarande av de handlingar som utfördes under kolonialtiden. Den europeiska kolonialismens 
tid är över i den form som den starkast kom att prägla världen under 1800-talet och som många tänker 
på när man pratar om kolonialism. Däremot utför stater än idag en kolonial politik, Kina i Tibet och genom 
förtrycket av uigurerna, Marockos ockupation av Västsahara eller för den delen i många av västvärldens 
ojämlika ekonomiska relationer till utvecklingsländer. Det kan även hävdas att dessa koloniala handlingar 
fortfarande utförs i Sverige i viss mån idag. Därför att den koloniala makten, i det här fallet den svenska 
staten och Vattenfall AB, fortsatt att upprätthålla en ojämlikhet i landet för att uppnå en ekonomisk, politisk 
och kulturell makt. Den kulturella makten innebär att skapa en hierarki inom människors kulturella kontext 
och uttryck, vilket kan vara allt från språk, konst, hantverk och traditioner.28 Det postkoloniala perspektivet 
skulle kunna appliceras på den fortsatta exploateringen av naturresurserna i Sverige, eftersom det är en 
fortsatt utvinning av energiresurser i Sápmi och Norrbotten. Övertagandet av geografiska områden för 
energiresurser fortsätter, vindkraft är ett samtida exempel på utvinning av energi som har ökat markant 
i renskötselområden. Detta trots att det finns begränsad kunskap om effekter och påverkan på djur, 
natur och människor.29 Även vattenkraften i Lule älv påverkar fortfarande människors levnadsätt och 
vardagsliv. Utbyggnaden av vattenkraft och motiveringen till vattenkraften styrks ofta idag med miljömässiga 
argument. Vattenfall AB skriver på sin hemsida att deras mål är att göra det möjligt att leva fossilfritt inom 
en generation.30 Citatet nedan visar på hur Vattenfall AB beskriver vattenkraften utifrån ett miljömässigt 
perspektiv.

”Det är tack vare vattenkraften som Sverige har god tillgång på förnybar el och kan satsa på 
andra förnybara energikällor. Vattenkraft är den största förnybara energikällan inom EU och 

möjliggör annan fossilfri energiproduktion.”31

27 Payne Gunnarsson Jenny & Öhlander Magnus (red.), Tillämpad kulturteori, Studentlitteratur AB, Lund, 2017
28 Payne Gunnarsson Jenny & Öhlander Magnus (red.), Tillämpad kulturteori, Studentlitteratur AB, Lund, 2017 
29 Skarin, Anna, Sandström, Per, Alam, Moudud, Buhot, Yann & Nellemann, Christian, Renar och vindkraft II [Elektronisk resurs]  
 Vindkraft i drift och effekter på renar och renskötsel, Sveriges lantbruksuniversitet, Institutionen för husdjurens utfodring  
 och vård, Uppsala, 2016
30 https://group.vattenfall.com/se/nyheter-och-press/nyheter-pressmeddelanden/nyheter/2020/var-resa-mot-ett-fossilfritt-liv
31 https://www.vattenfall.se/fokus/hallbarhet/vattenkraft-ett-gront-batteri/ 
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Sápmi och Norrbotten blir återigen en viktig resurs utifrån det miljömässiga perspektivet, inte bara för 
Sverige att nyttja, utan också globalt. Det gör att glesbefolkade kraftkommuner får producera el till städer 
och storstadsregioner. Beskattningen av produktionsuttagen ligger inte längre på en lokal nivå utan den 
statliga, vilket innebär att beskattningen inte återförs till kommunerna. Industriell kolonialism används för 
att belysa vattenkraftutbyggnaden under 1900-talet. Begreppet används för att visa på de förluster och 
fördrivning som har blivit till följd av kolonialism, som har skett kontinuerligt och genomförs fortfarande i 
viss mån. Den industriella kolonialismen baseras också på ett centrum-periferi-perspektiv, vilket innebär att 
periferin förser centrum med resurser. Parametrar som befolkningstäthet och närhet till centralmakten har 
därför spelat stor roll under utvinning av naturresurser i Sverige. Områden som har ansetts öde och haft 
en låg befolkningstäthet som till exempel Sápmi och Norrbotten har därför blivit mer utsatta för industriell 
kolonialism än andra platser i Sverige.32

Etnicitet 

Begreppet etnicitet används för att analysera om, när och hur etnisk tillhörighet blir till något socialt 
relevant för människor. Den etniska identiteten kan konstrueras genom bekräftelse i den gemensamma 
gruppen eller som en kontrast mot andra grupper. Det blir därför både en gränssättning och identifikation 
i den etniska grupp som en själv identifierar sig med. Det finns oftast ett gemensamt ursprung, historia och 
en plats eller område som gruppen identifierar sig med tillsammans. Andra markörer inom den etniska 
gruppen kan vara språk och religion. I den historiska kontexten kan en förstå att etnicitet, kolonialism och 
nationalism ofta vävs in i varandra. Begreppen har använts för att stärka varandras makt och position i vissa 
folkgrupper. Etnicitet har använts för att belysa det hierarkiska system som framkommer i materialet.33 Den 
”svenska” etniciteten lyfts många gånger fram som en övermakt gentemot den ”samiska” etniciteten. Den 
”svenska” och ”samiska” etniciteten har under lång tid konstruerats emot varandra genom dikotomier. Det 
vill säga att etniciteterna har ansetts som varandras motsatser, där den ”svenska” etniciteten ansetts som 
överlägsen den ”samiska” etniciteten.34 Nedanför följer några exempel på dikotomier som har använts för 
att konstruera ”svenskhet” och ”samiskhet”.

”Samisk” etnicitet ”Svensk” etnicitet 
Mobilitet Bofast 
Renskötsel Jordbruk 
Oförmåga till utveckling Utvecklingsområde (civilisation)                            
Ödemark (natur) Bygd (kultur) 
Underordning Dominans 
Forntid Framtid”35

Den ”samiska” identitet som framträder i dokumentationen är den som informanterna själva beskriver. 
Hur informanterna beskriver sin uppväxt, familj, platstillhörighet och sin egen person gör att deras 
identitet framträder. Därmed blir det deras egen identitetsbild viktig och den kommer att framträda 
under informanternas kapitel.36 Det finns fortfarande en stark föreställning hos majoritetsbefolkningen att 
samer är en homogen grupp, identifierade som renskötande nomader. Denna stereotypa bild är kopplad 
till Sveriges konstruktion av sin egen nationsidentitet och etnicitet under andra hälften av 1800-talet. 
Konstruktionen kom att leda till inkluderingen av vissa grupper av samer och exkludera andra. Utifrån det 
”svenska” tankesättet skulle en sund ”samisk” nomadbefolkning bevaras under 1800-talet. 

32 Össbo, 2014
33 Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017 
34 Hagström Yamamoto, 2010
35 Hagström Yamamoto, 2010, s.101
36 Intervjuer med Håkan, Ingrid & Per-Stefan, 2020-03-27, 2020-05-29, 2020-06-11, dnr 00022-2019
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Den ”nomadiska” levnadsstilen ansågs vara hotad och utdöende. Renskötseln blev utifrån den ”svenska” 
nationsidentiteten under 1900-talet ett synonymt begrepp till samer och samisk kultur. Utifrån detta 
synsätt tillkom restriktioner och regler. Till exempel förhindrades många fjällsamer under en period att 
uppföra fasta bostäder. Barnen undervisades i nomadskola, som ofta var dragiga och kalla skolkåtor för att 
barnen inte skulle bli vana vid bekvämligheter.37

Plats & identitet

Sápmi blir utifrån den koloniala kontexten inte bara en geografisk plats utan även en symbol för det förtryck 
och tvång som den svenska staten har utsatt den samiska befolkningen för, genom de sätt de valde att 
exploatera naturresurserna i Sápmi.38 Platser konstrueras utifrån mänsklig aktivitet och blir en del av den 
historiska kontexten. Sammanhanget blir sedan en del av vår samtid, för att vi fortsätter att återskapa 
den historiska kontexten vid platsen. Det gör människor genom att till exempel skapa minnesmonument, 
berätta om platsen eller anordna specifika dagar för att minnas den. I materialet uttrycker informanterna 
en stark historisk koppling till en plats, som de ofta benämner som sin ursprungsplats. Informanterna 
tillför därför själva historiska mening till platsen och sätter det i ett eget sammanhang. Ett sammanhang 
som för dem innefattar deras förfäder, rötter, historia och framtid. Som i sin tur blir ett led i deras egen 
identitetsbild kopplat till platsen. Platsbegreppet innefattas också i det statiska och föränderliga, i en tid där 
platser ständigt förändras, omvärderas och tillförs mening. Vad händer då med platsen? Genom att platser 
idag förändras, byggs ut och utvecklas, så söker sig människor till platser som inte innefattas i den moderna 
tiden. Detta i likhet med att tidigare Messaurebor söker sig till en plats som återtagits av naturen och står 

utanför det samtida samhället.39

Minnet

Termen minne är fortfarande ett förhållandevis obestämt begrepp. Det gemensamma språket spelar en 
stor roll för att omvandla upplevelsen till ett minne. Minnesspåret skapas genom ett inlärt manus, som 
kan vara personligt, från den kultur eller subkultur den ihågkommande personen tillhör. För att kunna bli 
förstådd av andra är vi kulturellt programmerade med hur vi återberättar historier och minnen. Människan 
blir därför beroende av det sociala sammanhanget för att kunna minnas.40

”En individ minns, men kollektivet definierar vad som är betydelsefullt att minnas och hur 
detta ska minnas”.41

Det kollektiva minnet myntades som begrepp av Halbwachs under mellankrigstiden men fick ett förnyat 
genomslag under 1980-talet. Minnen blir kollektiva genom att beskrivas, kommuniceras och delas i sociala 
sammanhang samtidigt som vi formar dem. Minnen kan även utformas kollektivt utifrån nutidens kunskap 
och för att användas i samtida identifikationsprocesser. Baserat på källmaterialet blir minnet särskilt 
intressant utifrån materialet om Messaure. De tidigare invånarna i Messaure använder sig av liknande 
minnen, ord och beskrivningar av platsen. I samtiden påverkas även minnet och vår egen identitet av 
globaliseringen. Det blir därför allt viktigare för människor att minnas det förflutna genom diskussioner 
om bevarande, jubileer, minnesresor och retroprylar. Minnen blir därför en viktig beståndsdel i vårt 
identitetsskapande. Genom minnet kan vi få en kontinuitet till vår rotlösa tillvaro.42

37 Lantto & Sköld, 2004, s.280
38 Coppélie Cocq, Kulturella perspektiv [Elektronisk resurs], Föreningen Kulturella Perspektiv, Umeå, 2014-
39 Berry Gustav, Socknen - den plats vi är: En studie om platsuppfattning i Ydre kommun [Elektronisk resurs],
 Institutionen för tema, Tema vatten i natur och samhälle, Avdelning för geografi, Linköping, 2010
40 Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017
41 Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017
42 Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017
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Tidigare forskning 

Åsa Össbo är forskare vid Várdduo-Centrum för samisk forskning. I sin avhandling ”Nya vatten, dunkla, 
speglingar” problematiserar hon exploateringen av Norrlands och Sápmis naturresurser från 1910 till 1968. 
Össbo konstaterar att konsekvenserna av statens agerande under början av 1900-talet osynliggjorde samer 
som grupp, oavsett om de var renskötare, jakt- och fiskesamer eller bofasta nybyggare. Det osynliggjorde 
renskötseln som särskild näring och deras rättigheter. Konsekvenserna av detta fördjupades av den 
industriella moderniseringen, samt majoritetssamhällets tolkningsföreträde och attityder gentemot den 
samiska befolkningen och renskötseln. Össbo menar på att dessa historiska händelser och synsätt lever 
kvar i vår samtid.43  

Sara Hagström Yamamoto skriver i sin doktorsavhandling, ”I gränslandet mellan svenskt och samiskt”, 
om skapandet av Sveriges nationsidentitet under början av 1900-talet. I den nationsdiskursen 
placerades den renskötande samen i en underordnad position. Hon går genom samisk, kvänsk och 
norrbottnisk historieskrivning och identitetsdiskurs för att relatera till den ”svenska” nationsdiskurs 
och de sociala konsekvenser denna diskurs har medfört. Norrland under tidigt 1900-talet sågs som ett 
blankt ark, en ödemark med oändliga naturtillgångar som väntade på att bli upptäckta och nyttjade av 
majoritetssamhället. Dessa föreställningar om norra Sverige gjorde det lättare för staten att exploatera 
naturresurserna i regionen. Hon använder sig av diskursanalys för att skildra hur en viss kommunikation 
kan återspegla en specifik världsbild. Genom att återspegla en specifik världsbild kan det ge vissa grupper 
av människor betydelse medan andra utesluts. Språket inom diskursen kan reproducera och omforma 
världsbilder. Språket är ett system av tecken där ord får en betydelse genom att relateras till andra ord.44

I antologin ”Befolkning och bosättning i Norr- etnicitet, identitet och gränser i historiens sken” 
problematiserar och diskuterar två forskare detta ämne. Patrik Lantto, professor vid Várdduo-Centrum 
för samisk forskning, och Rolf Sjölin, utbildad vid Göteborgs universitet och som forskat på minoriteter. 
Lantto skriver i sin text om föreställningen om renskötseln och dess betydelse inom den samiska rörelsen 
under första hälften av 1900-talet i Sverige. Normer och fördomar som fanns om samer användes inom 
politiken för att bevara den kultur som ansågs vara samisk. Han redovisar även det motstånd och försvar 
som samer utförde gällande sin besittningsrätt till mark ovanför odlingsgränsen. Motståndet involverade 
samernas historiska anknytning till marken och att de skulle erkännas som ägare till dessa marker. Sjölin 
skriver om hur majoritetssamhället har behandlat etniska minoriteter i ett historiskt perspektiv. Under 
1800- och 1900-talet fanns olika fördomar och föreställningar om främst renskötande samer. Till exempel 
att de saknade egenskaper för att syssla med jordbruk. Han skriver vidare att befolkningsökningen under 
1800-talet och den påföljande utbyggnaden av jordbruk, skogsbruk, vattenkraft, mineralbrytning och turism 
har gjort att samer succesivt har förlorat delar av sin mark.45

I boken ”Tusen år i Lappmarken” skriver Tomas Cramér och Lillian Ryd om samernas rättigheter utifrån ett 
historiskt perspektiv. De går genom hur officiella dokument, lagar och förordningar har frånsetts för att 
kunna utvinna skog, mark och vatten i Norrbotten och Sápmi. Cramér och Ryd skriver om hur rasbiologiska 
tankar och exploateringsdrömmar gjorde att staten valde att frånse samernas äganderätt till marken.46

43 Össbo, 2014
44 Hagström Yamamoto, 2010
45 Lantto, Patrik & Sköld, Peter, Befolkning och bosättningar i Norr-Etnicitet, identitet och gränser i historiens sken, Centrum  
 för samisk forskning, Umeå, 2004, s.280
46 Cramér, Tomas & Ryd, Lilian, Tusen år i Lappmarken juridik, skatter, handel och storpolitik, MTM, Johanneshov, 2016
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Material & metod

Intervjuer har sedan länge varit ett viktigt källmaterial i det etnologiska fältarbetet. Eftersom det är ett 
kunskapsområde som studerar kulturella fenomen hos människan och samspelet mellan människor. 
Aktivitetsobservation är utifrån en specifik aktivitet. För att kunna observera samspelet mellan människor 
och deras beskrivningar av vattenkraften i Lule älvdal. Aktivitetsobservation fokuserar på att undersöka olika 
typer av händelser och evenemang. För etnologen är det oftast intervju- och observationsmaterialet som 
utgör den större delen av analysmaterialet. De skriftliga källorna utgör också ett underlag för tolkning och 
analys. Vid sidan av observation och intervjuer utgörs materialet av skriftliga källor, dessa studier inleds ofta 
utifrån de kunskapsmål eller frågeställningar som etnologen har och vilka källor som anses relevanta till det 
valda ämnet.47

Dokumentationens material består till stor del av fyra informanter. Resterande material kommer från tre 
aktivitetsobservationer, två under möteskvällarna som utfördes våren 2020 och en under ett evenemang 
sommaren 2020. Författaren har även skapat en digital frågelista som ett komplement till möteskvällarna 
som blev inställda på grund av Covid-19. Författaren har tagit del av en rad olika litteraturkällor och 
arkivmaterial. Det insamlade materialet kommer att bevaras i Norrbottens museums arkiv. 

Informanter

Håkans släktskap med kvinnan som återfanns på flera fotografier i en sjöregleringsrapport, som är baserad 
på undersökningar som utfördes vid Satisjaure år 1958, gjorde det intressant att intervjua honom via 
telefon. Det visade sig under telefonintervjun att kvinnan på fotografierna var Håkans mormor. Håkan 
föddes år 1961 och har tillbringat många somrar vid Stora Lulevatten. Under telefonintervjun berättade han 
om hur regleringarna i Lule älv fått negativa effekter för honom och andra människor som nyttjar älven. Det 
har till exempel blivit allt svårare att ta sig till platsen han är uppväxt vid, på grund av den låga vattennivån 
som försvårar sjöfarten till platsen. Till en början fanns det ingen vetskap om att Håkan identifierade 
sig som same, utan intresset var att det fanns en ingång till den historiska kontexten om vattenkraftens 
inverkan på människan vid Satisjaure.48 Senare i materialkapitlet kommer sjöregleringsrapporten från 
Satisjaure att presenteras. 

För att få en djupare kontext till sjöregleringsrapporten hänvisade Håkan författaren till hans mamma 
Ingrid. Intervjun genomfördes hemma hos Ingrid i Gällivare. Hon föddes år 1938 i Nábrreluokta och varje 
sommar har hennes familj återvänt till fjällen för fisket, renskötseln och betesmarker till getterna. Under 
intervjun beskrev hon förlusten av familjens permanenta getkåta som på grund av uppdämningarna. Även 
hur familjen fick flytta på sig och sin boplats i takt med att vattennivån steg på grund av regleringarna.49 

Per-Stefan skulle deltagit i Jokkmokk vid en av projektets möteskvällar. När den sedan ställdes in när 
Corona-viruset drabbade länet togs en kontakt med deltagarna via mejl och frågade om hen kunde beskriva 
lite kort om anledning till att de ville delta vid möteskvällen. Per-Stefans svar gjorde att det bedömdes att 
hans bakgrund vore intressant att fördjupa sig i under en intervju.

47  Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017 
48  Intervju, Håkan, 2020-03-27, dnr 00022-2019
49  Intervju, Ingrid, 2020-05-29, dnr 00022-2019
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Det framgick även utifrån hans mejl att han var medlem i samebyn Sirges vilket styrkte bedömningen att 
intervju var relevant och viktig för projektet eftersom det etnologiska uppdraget inom projektet var att 
belysa och lyfta de samiska perspektiven. Per-Stefan föddes i Gällivare år 1949 men växte upp i Porjus. 
Han utbildade sig till lärare och har jobbat som tolk inom det samiska språket. Per-Stefan är yngst av tre 
syskon, äldsta systern Stina föddes år 1947 och mellanbrodern Nils-Gustav föddes år 1948. Fadern dog år 
1990 och modern i barnsäng när Per-Stefan föddes. Per-Stefan växte upp i ett renskötarhem och när hans 
far dog så blev renskötseln hans ansvar. Nu har han även två barn inom varsin sameby, Sirges och Talma. 
Per-Stefan tog under intervjun upp hur det svenska språket använts emot personer som pratade samiska 
under utbyggnaden av vattenkraften. Han berättade även om förlusten av familjens ursprungliga boplats på 
grund av regleringarna av vattennivån i Lule älv.50 

Sonja deltog i den första möteskvällen i Boden. Hon hade en intressant bakgrund för vidare intervju, då 
hon växte upp i två provisoriska anläggarsamhällen, Messaure och Laxede. Samhällen som byggdes upp 
av Vattenfall AB. Sonja föddes i Malå år 1958 och fram till dess att hon var sjutton år flyttade familjen åtta 
gånger på grund av pappans arbete. Sonja berättade under intervjun att familjen hade inget val utan var 
tvungna att flytta till orter där det fanns arbete. Under telefonintervjun beskrev Sonja Messaure; hur det var 
att leva och bo i ett provisoriskt anläggarsamhälle. Hon uttryckte även sina känslor och minnen om att flytta 
ifrån Messaure.51

Aktivitetsobservation

Projektet hade två möteskvällar; i Boden och i Vuollerim. Med hänsyn till pandemins spridning ställdes 
två möteskvällar in. Dessa var planerade att genomföras i Jokkmokk och Gällivare. Möteskvällarnas syfte 
var att allmänheten skulle få dela med sig av sina minnen och åsikter om utbyggnaden av vattenkraften 
längs Lule älv. Under möteskvällen i Boden deltog åtta personer, sju män och en kvinna. Deltagarna var i 
ungefär samma ålder, över 64 år. Under kvällen diskuterades det vad för ansvar Vattenfall AB har gentemot 
den befolkning som har blivit och blir drabbade av regleringarna. Sedan nämndes det hur tacksamma 
”vi”, svenska folket, ska vara mot arbetarna som har byggt upp vattenkraften, främst emot de manliga 
vattenfallsarbetarna. Inget nämndes om alla de kvinnor som arbetade vid dammkonstruktionerna. Vid 
Vuollerims möteskväll deltog det tio personer, hälften var män och hälften var kvinnor. Majoriteten av 
deltagarna var mellan 65 till 90 år. Fyra av deltagarna hade arbetat för Vattenfall AB. Det diskuterades 
flitigt under kvällen om de arbetstillfällen som skapades på orten genom Vattenfall AB. Gruppen ansåg 
att det fanns en positiv och negativ sida med ökningen av arbetstillfällen på orten. Den negativa sidan 
av inflyttningen av vattenfallsarbetare ansåg deltagarna som en form av konkurrens för de boende i 
Vuollerim. Under samtliga möteskvällar lyftes Vattenfall AB upp som ”boven”, även fast deltagarna menade 
att utbyggnaden av vattenkraften skapade många arbeten så har det blivit negativa effekter för individer 
boende vid Lule älv.52

50  Intervju, Per-Stefan, 2020-06-11, dnr 00022-2019
51  Intervju, Sonja, 2020-06-10, dnr 00022-2019
52  Möteskvällar Boden & Vuollerim
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Digitala frågelistan 

Den digitala frågelistan skapades som ett komplement till de två möteskvällar som uteblev. Det var sex 
personer som svarade på frågelistan, fyra män och två kvinnor. Fyra av personerna var över 50 år, en var 29 
år och en hade inte skrivit sitt födelseår. I likhet med möteskvällarna skrev alla som deltog i frågelistan om 
Vattenfall AB och statens ansvar, gentemot de kommuner och personer som har blivit och blir drabbade av 
vattenkraftens effekter. Sedan uttryckte alla personer i frågelistan att älven har blivit förstörd på grund av 
vattenkraften. 

Ett exempel på en sådan beskrivning finns i citatet nedan.  

”Lule älv är tyvärr en död steril varelse för mig, jag blir rent beklämd när jag ser hur 
människan våldfört sig på älven. Betongklossar till kraftverk med sterila stenöknar nedanför 

älven tidigare levde.”.53

Arkivmaterial

Arkivmaterialet är hämtat från Arkivcentrum i Norrbotten. Materialet består av en 
sjöregleringsundersökning som genomfördes i Satisjaure under år 1958. Eftersom den kopplas samman 
med två av informanterna så har den varit mest relevant. Undersökningen hade ett fokus på arkeologisk 
inventering och etnologisk dokumentation, den senare genomfördes av fotografen Björn Allard. Det 
etnologiska perspektivet blev därför skildrat genom fotografier i undersökningen. Det finns många 
frågetecken avseende undersökningen med anledning av den odetaljerade beskrivningen av platsen. Det 
är många visten som undersöks men alla beskrivs som övergivna. Det finns ingen motivering varför vistena 
anses vara övergivna.54 Sjöregleringsundersökningarna tillkom år 1942 efter att omfattande kritik riktades 
mot att vattenkraftsintressena inte tog hänsyn till natur-och kulturskyddsintressen. Det blev därför ett fokus 
på en kulturhistorisk undersökning av platserna. Det fanns planer på att undersökningarna skulle vara mer 
omfattande, till exempel innehålla dokumentationer om traditioner och företeelser längs älven, som fiske, 
renskötsel och samernas flyttningsvägar. Men många av de etnologiska undersökningarna togs aldrig med 
i slutrapporten. Vattenfall AB ansåg att de förslag till undersökningar och dokumentationer som togs fram 
inför vattenregleringsundersökningarna var alldeles för omfattande och det kan vara en av anledningar till 
att den etnologiska dokumentationen inte togs med i slutrapporterna.55

53 Digitala frågelistan, citat frågesvar 3, dnr 00022-2019
54 Arkivmaterial, Stora Lule Älv, Satisjaure, Lappland, 1958
55 Björnstad, Margareta, Kulturminnesvård och vattenkraft 1942-1980, Kungl. Vitterhets Historie och Antikvitets akademien,  
 Stockholm, 2006
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Källkritisk diskussion & reflexivitet

Inför anställningen inom projektet utformades ett arbetsprov, vilket innebar att skapa en checklista inför 
kommande intervjuer. I listan lyftes vikten av att använda sig av breda intervjufrågor för att involvera 
olika perspektiv, konkreta erfarenheter bör blandas med känslor hos informanten som är förknippade 
till förändringen av Lule älv. Informanten ska kunna styra intervjun till viss del eftersom syftet är att fånga 
individens upplevelser och minnen. Det var även av vikt att fundera över hur vi själva framställer oss, hur 
vi från Norrbottens museum är klädda och vad det kan ge för känslor hos informanten. Vilken utrustning 
som kan göra informanten obekväm under intervjun. Det kan till exempel göra människor obekväma att se 
inspelningsutrustning, intervjufrågor och anteckningsblock. Det kan då vara en fördel att ”gömma” utrustningen 
och lära sig sina intervjufrågor utantill. Informanten ska däremot vara medveten om att hen blir inspelad.56 
Eftersom pandemin slog till i mars 2020 blev de flesta av intervjuerna på telefon. Den enda intervjun som blev 
på plats var med Ingrid och där lades inspelningsutrustningen på bordet. Detta berodde på att etnologen 
inte hade kunskap i hur mycket ljud diktafonen skulle fånga upp utomhus. Därför beslutades det att lägga 
diktafonen så nära informanten som möjligt, utan att den störde.  

Grupper av individer som tidigare har blivit utsatta för stor mediauppmärksamhet eller i andra 
forskningssammanhang kan få en viss effekt på individen. Det gör att individer som identifierar sig med den 
gruppen tillskrivs en mängd olika kollektiva egenskaper.57 Att lyfta fram och omfatta de samiska perspektiven 
blev därför i sig en komplex fråga. Eftersom samer historiskt har porträtterats som en homogen grupp, 
föreställningar som lever kvar även i vår samtid, så kommer rapporten att försöka undvika detta. Därför har 
alla informanter fått sitt eget kapitel där deras berättelse får stå i fokus. Det kommer finnas kartor efter varje 
informants kapitel som visar de platser som nämns i intervjuerna. Kartorna föreställer Norrbottens län och är 
skapad av författaren. I rapporten och på kartorna kommer informanternas namn på platser att användas. Om 
informanten till exempel använder sig av det samiska namnet på platsen så kommer det användas.  

Sápmi används återkommande genom rapporten, det är egentligen ett geografiskt landområde som sträcker 
sig över Finland, Sverige, Norge och Ryssland.  Men Sápmi som begrepp innefattar också både landet och folket 
samerna. I rapporten används Sápmi för att beskriva de svenska landområdena som samerna tidigare har haft 
äganderätt över.58

Projekttiden för att samla in material, läsa litteratur och färdigställa en rapport var kort, därför blev det ett urval 
av fyra informanter, som fick bli del av källmaterialet. Eftersom transkribering är en tidskrävande uppgift så blev 
informanterna intervjuade en gång. För att ha fångat djupet i informanternas upplevelser hade mer tid önskats 
och där med fått möjlighet att intervjua individerna flera gånger. Den korta tiden inom projektet beror delvis 
på den byggnadsantikvariska inriktningen inom Veku Vaku. Därför kommer även den här rapporten bli en del 
av den historiska- och byggnadsantikvariska rapporten. Den andra utmaningen på grund av tidsaspekten var 
att finna en mångfald inom urvalet av informanter. Mångfalden som nu finns hos informanterna är utifrån 
könsidentitet, det är två män och två kvinnor. En viss variation av etnicitet då tre identifierar sig inom en 
minoritet och den fjärde identifierar sig med Vattenfallssamhället Messaure. Däremot är det ett bristfälligt urval 
i ålderskategorin, då alla fyra informanter är över 50 år.

56 Fredriksen, Christine, Stenström, Åsa & Hallberg, Piamaria (red.), Känsliga och svåra teman vid samtidsdokumentationer:   
 erfarenheter, etik och metod, DOSS – Dokumentation av Samtida Sverige; Västarvet, Västra Götalandsregionen, Vänersborg,  
 2017
57 Kaijser, Lars & Öhlander, Magnus (red.), Etnologiskt fältarbete, 2., [omarb. och utök.] uppl., Studentlitteratur, Lund, 2011
58 http://www.samer.se/1002 
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Historisk kontext

Det är viktigt att redogöra för den historiska kontexten för att förstå samtiden. Även för att förstå hur 
Vattenfall AB och staten kunde överta rättigheterna till marken och älven.59 Renskötande samer drabbades 
hårt av vattenregleringarna längs Lule älv. Redan under 1700-talet fick samerna en svagare ekonomisk 
ställning av en rad olika anledningar såsom sjukdomar inom renhjordarna, svåra vargår och ökad 
nybyggeskolonisation. Deras svagare ställning och det ökande värdet av naturresurserna inom Sápmi 
gjorde det lättare för den svenska staten att förstatliga markerna. Det fanns även ett ideologiskt synsätt 
inom statsförvaltningen att det som betraktades som ödemark tillhörde staten och att vissa näringar 
skulle prioriteras på dessa marker.60 Enligt Sametinget berodde koloniseringen under 1800-talet delvis 
på födelseöverskott och brist på uppodlad jord. Människor i Sverige sökte sig till nya marker och nya 
försörjningsmöjligheter. Under 1800-talet och framåt gav Tingsrätt och Länsstyrelse oftast nybyggare rätt. 
Eftersom nybyggarna var bosatta och odlade, ansågs det som mer värdefullt för staten. Kunniga arbetare 
uppmuntrades av svenska staten att bosätta sig i Norrlands inland för att det fanns ett ökat behov av 
arbetare inom skogsbruk, gruvnäring och som rallare.61 

Svenskt skatteland var ett geografiskt område som betalade avgift till en kung, utan att direkt ingå i 
kungens rike. Med tiden började omgivande länder göra allt kraftigare anspråk på handeln med finnvaror 
och beskattning av samerna. Staten tog sedan olagligen ”samiska” skatteland, de övertog även bofasta 
fjällsamers marker och vatten. Många av de samiska rättigheterna och institutionerna trängdes undan 
på grund av industrialismens och kolonialismens framväxt. Från år 1749 började staten att premiera 
nybyggarna, med avsikten att de skulle stanna vid sina gårdar och bli odlande bönder. De fick även nyttja 
vatten och fiske inom en mils radie vid sina stugor. I och med detta så försvann samernas inflytande över 
bosättningar i skattelandet. Därefter under industrialiseringen började staten att bortse från samiska 
rättigheter och upphäva dem i praktiken, fast det aldrig upphävts i domstol.62

I den första renbeteslagen år 1886 reglerade staten renskötseln, dess utövare och kontrollerade den 
samiska befolkningen som sysslade med renskötsel.63 Det innebar att samebyar omvandlades till statligt 
kontrollerade samfälligheter, fast den egentligen inte innehöll lagtext att samisk mark skulle förvandlas 
till statlig.64 Renbeteslagen utgick från att markerna ovanför odlingsgränsen var statligt ägda och att den 
samiska renskötseln fick nyttja markerna, inte äga dem. Lagen reglerade renskötarnas rättigheter och 
skyldigheter; ett exempel var att de renskötande samerna fick nyttja skogen men inte uppföra bostad, 
visthus eller stängsel utan tillåtelse av skogsförvaltare. En annan rättighet var att de fick fiska och jaga i 
områdena som renarna uppehöll sig i.65 

Skyldigheterna som renskötarna behövde förhålla sig till var att ta den minst skadliga vägen över 
enskild mark, betala ersättning för intrång på annans mark och fick endast göra uppehåll med renarna i 
vinterbetesområdena på lagstadgad tid. Samerna fick inte själva upplåta sina ursprungliga marker, eftersom 
de inte ansågs vara kapabla till det. 

59 Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017
60 Össbo, 2014
61 https://www.sametinget.se/62102
62 Cramér & Ryd, 2016
63 Össbo, 2014
64 Cramér & Ryd, 2016 
65 Össbo, 2014
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Eftersom den allmänna uppfattningen under 1900-talet var att ”nomader” inte kunde förvärva äganderätten 
så kunde staten överta marken och naturrikedomarna som fanns i Norrbotten och Sápmi. Genom koloniala 
handlingar osynliggjordes samer och deras rättigheter till marken.66

1928 års renbeteslag stärkte och fullbordade kolonialiseringen av samiska marker i Sverige. Riksdag 
och statsbyråkrati valde att bortse från i stort sett all dokumentation som fanns gällande äganderätt 
för samerna. Staten omvandlade rättigheterna till ett privilegium, vilket är mycket svagare än civilrätt 
och privaträtt. Det kan tas bort via politiska beslut istället för att gå genom en domstol. Utifrån denna 
lag så skapades det hårdare och särskilda villkor för renskötseln. Mycket av samernas verksamhet 
och försörjningssätt började att detaljstyras, som att till exempel specificera hur många getter varje 
renskötarfamilj fick ta med sig till fjälls på sommaren. Från och med år 1928 behövde en i princip vara född 
och uppvuxen i en aktiv renskötande familj för att få renskötselrätt och medlemskap i en sameby. Endast 
medlemmar av samebyn erhöll rättigheten till renbete, jakt, fiske, ved, virke, kåtor och stugor från och med 
1928. I den här tidsandan som präglades av nationalism, rasbiologi och exploateringsdrömmar kunde 
plötsligt samisk mark kallas för kronojord och deras rättigheter till landområdena hade försvunnit. Att kalla 
mark för ”krono” gör det inte till statlig mark. Begreppet ingick inte i skattekategorierna, och därför inte i den 
skattläggningen och ränta som bokfördes i jordeboken. I och med avvittringen av norra Sverige användes 
”krono” som en ny etikett till enorma geografiska områden som staten gjorde anspråk på. Avvittring innebar 
förenklat att gränser drogs mellan statlig och privat mark, det var gränsdragningar av landområden som 
pågick från slutet av 1600-talet fram till 1900-talet. I och med industrialismens framgång insåg staten att 
älvar och skogars värde ökade enormt, därför påbörjades även avvittringen att genomföras i norra Sverige. 
Samernas sedvanerätt och varaktig hävd till icke odlingsbar mark stod i vägen för industriell exploatering av 
naturresurserna. På ett liknande sätt beslagtogs även nybyggarnas rättigheter till mark, skog och vatten.67

66  Össbo, 2014
67  Cramér & Ryd, 2016
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Vattenfall AB

Utifrån Vattenfalls historiska del på sin hemsida så övertog statliga bolaget rättigheterna till vattnet i de 
stora älvarna under början av 1900-talet. Det uppstod en rad tvister mellan staten och privata intressen 
gällande rätten till älven. Det Vattenfall AB gjorde för att säkerställa sin starka position som kraftproducent 
var att köpa upp fallrätter vilket innebar att företaget fick rättigheterna till att använda vattnet i Lule älv för 
vattenkraftsproduktion. 68 

I Vattenfalls egen studie över ”vattenkraftsbyggandet från 1940-talet till 1970-talet” skriver Väinö 
Wanhainen om hur det första steget till att bli Vattenfall AB var år 1908 då regeringen bildade Kungliga 
Vattenfallsstyrelsen. Det första steget mot industrialiseringen av Lule älv påbörjades av Vattenfall AB vid 
Porjus år 1910.69 Kraftverket i Porjus skulle egentligen ha uppförts i Torneälven men motiveringen utifrån 
Vattenfall AB själv var att det ansågs bättre att satsa på Lule älv med de enorma kraftresurserna. Det fanns 
dock en del svårigheter att överkomma i Porjus. Dels skulle Nordens största dammanläggning uppföras och 
en av världens första stora vattenkraftstationer byggas under mark. Dessutom var det svårt att transportera 
material till Porjus då närmsta samhälle låg fem mil bort. Sedan var det tredje hindret att bygga upp ett 
samhälle ute i ödemarken. Värdet i energiresursen från älven gjorde att bygget ändå genomfördes. I ett citat 
fångar Forsgren den syn som rådde under början av 1900-talet och exploatering av naturresurser i norr.

”I Porjus skulle nu vattenfallen tämjas och tas i människans tjänst, sprida upplysning och driva 
maskiner som gjorde det lättare att leva.” 70

Det staten och Vattenfall osynliggjorde var att Unna tjerusj (tidigare Sörkaitum) och Sirges (tidigare Sirkas) 
flyttled gick genom Porjus, det var även betesmark för samebyarna. En flyttled används för att kunna 
transportera renhjorden under vissa tider på året, framför allt i samband med kalvmärkning, höstslakt och 
flytt till vinterbetesområdena. Enligt Sametingets hemsida är det nästan omöjligt att ändra en flyttled eftersom 
renarna är lättskrämda vanedjur. Flyttleder kan bestå av terrängformationer som till exempel myrar, frusna 
sjöar, dalgångar eller röjda stråk genom skogsmark. Lederna används både regelbundet och sällan, det beror 
på vilka förhållanden som råder just det året och då kan det även behövas alternativa flyttleder.71 

Vattenfall AB mötte en del motstånd av lokala sakägare men bolaget fortsatte ändå med utbyggnaden. Det 
ansågs vara en statligt ägd mark och därför räknades inte den samiska närvaron in. Renskötarna framställdes 
som rotlösa, följande sina renar och möjliga att flytta på från ett område till ett annat. Framställningen 
resulterade i att myndigheterna kunde tränga undan de renskötande samerna i Porjus.72 

I en sammanställning av officiell statistik och utredningar från statliga verk som Lantbruksstyrelsen, 
Naturvårdsverket och Fiskestyrelsen samt länsstyrelser och kommuner redovisar Vattenfall AB sin egen 
inverkan på miljöer och näringar vid älven. Materialet består av redan publicerade uppgifter, undantaget 

68 https://history.vattenfall.com/sv/fran-vattenkraft-till-solceller/nybyggarsamhallen-vaxer-upp
69 Granström, Willard & Bursell, Barbro (red.), Från bygge till bygge: anläggarnas liv och minnen : en studie över vattenkraft-  
 byggandet från 1940-talet till 1970-talet, Kulturvårdskomm., Vattenfall, Vällingby, 1994
70 Forsgren, Nils, Den effektfulla älven-Stänk från Luleälvens kraftfulla historia, Vattenfall Norrbotten & Porjus arkivkommitté,  
 1989, s. 50
71 https://www.sametinget.se/rennaring_sverige 
72 Össbo, 2014, s.47-49, s.74, s.77-78, s. 99
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är naturmiljöutredningen där primärmaterialet har samlats in av forskare på uppdrag av en från 
Vattenfall fristående konsult, skriver Ingvar Wivstad, teknisk direktör på Vattenfall AB. I undersökningen 
skriver Vattenfall AB att utbyggnaden av vattenkraften har haft en negativ inverkan på rennäringen, i och 
med bortfall av renbetesmark, sämre ”isar”, inverkan på anläggningar, bosättningar och båtfart, samt 
fisket. Sedan tar de upp i sammanställningen att en kan se positiva effekter i rennäringen på grund av 
vattenkraftens utbyggnad. Vägar som byggs underlättar transporter, dels av förnödenheter men också av 
människor, och att vägar i vissa fall bekostats av vattenkraftsindustrin. Vidare skriver författaren om en rad 
olika positiva effekter av vattenkraften, såsom uppförande av stängsel, slakt-och skiljningshagar, stugor, 
broar har anlagts eller bekostats i samråd med berörd sameby eller samefonden.73 

Den genomsyrande åsikten i den digitala frågelistan är att Vattenfall AB bör dela med sig av sina inkomster 
och vinster till berörda kommuner. Det är många av de svarande som anser att företaget bör ta ansvar för 
boende efter älven och för miljön. En av deltagarna uttryckte att Vattenfall AB struntar i glesbygden. Att 
de bör återgälda den skuld som de har utsatt människor för historiskt; ”att de bör ge älvdalen sin historia 
och själ tillbaka.” 74 Det är delade meningar om tilliten till företaget, vissa litade på att Vattenfall AB tar 
sitt ansvar idag, men att historiskt har de inte gjort det. Andra deltagare hade inget förtroende alls och 
uttryckte sig kritiskt till företaget.75 Under möteskvällarna har Vattenfall AB lyfts upp som boven. Deltagarna 
menade att företaget inte har tagit ansvar för konsekvenserna som vattenkraften har inneburit. Eftersom 
det var majoriteten män som deltog vid möteskvällarna var det även deras exempel som stod i fokus. Ett 
exempel på svårigheter vid regleringen av vattennivån var att åka skoter under vintertid, eftersom vattnet 
inte fryser ordentligt. Några av deltagarna menade på att det var svårt att förtöja sin båt, då den kunde 
förflytta sig i och med regleringarna av vattennivån.76 Citatet nedan är från en som har svarat på den digitala 
frågelistan och gav uttryck för de handlingar som Vattenfall AB och staten har utfört. Samt hur det har 
påverkat människor som växer upp vid Lule älv idag. 

”Älven är en mäktig naturkraft som tyglats och kontrolleras av människans behov. Älvens 
betydelse för riket är stort, den bidrar med stor del av den el som vi är i behov av. Tyvärr ger 

det få förmåner av den vattenkraftsutbyggnad tillbaka lokalt till de drabbade och de som 
lever vid och av älven.”77

Deltagarna under möteskvällen i Vuollerim uttryckte att det var många i orten som var negativa till 
inflyttningen av rallare och ”okänt” folk. Det blev en uppdelning mellan rallare och ”byfolk”. Enligt deltagarna 
var det många av invånarna i Vuollerim såg ned på ungkarlar som skulle flytta till orten. 78Under möteskvällen 
i Boden lyftes rallarna fram som hjältar. Männen under kvällen uttryckte en stor tacksamhet till deras insats 
för uppbyggnaden av dammarna. Det blev en sorts glorifiering av en annan tid och av människorna som 
arbetade på kraftverksbyggnationerna.79Det nämns inget om de kvinnor som har arbetat på platserna i 
form av kokerskor, sjuksköterskor etc.80  Enligt Payne Gunnarsson & Öhlander visar det på att den historiska 
kontext som finns om minnet varierar från de olika möteskvällarna. Den historiska bild som har konstruerats 
av ”rallarna” i Vuollerim har varit en negativ bild, när deltagarna sedan pratar om det under möteskvällen så 
bekräftar de varandras och sin egen historiska kontext. I Boden fanns det en positiv bild av ”rallarna”, där blev 
det snarare en glorifiering av personerna som har arbetat med utbyggnaden av vattenkraften.

”En individ minns, men kollektivet definierar vad som är betydelsefullt att minnas och hur 
detta ska minnas”.81

73 Wivstad, Ingvar, Vattenkraften och rennäringen, Vattenfall, Vällingby, 1986
74 Digital frågelista, frågelistsvar 5, dnr 00022-2019
75 Digital frågelista, dnr 00022-2019
76 Möteskväll Boden, dnr 00022-2019
77 Den digitala frågelistan, frågelistsvar 6, dnr 00022-2019
78 Möteskväll Vuollerim, dnr 00022-2019
79 Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017
80 Möteskväll Boden, dnr 00022-2019
81 Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017, s. 38
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Informanterna

Håkan; Stenudden & Storsvensken

Arkivcentrum Norrbotten, Stora Lule Älv, Satisjaure, Lappland, 1958, fotograf Björn Allard

Den ursprungliga boplatsen som Håkans släkt brukade sätta upp sin kåta på finns idag inte kvar. Den är 
under vattenytan på grund av vattenregleringarna. Familjen fick därefter flytta på sig och hamnade på norra 
sidan om sjön, återigen en effekt som går att koppla till den industriella kolonialismen.82 Håkan beskrev 
under intervjun att Vattenfall AB inte tog hänsyn till varken människor eller natur, utan bara dämde över. 
Han berättade att när familjen skulle upp ovanför ”satisdammen” så var det extra viktigt att kolla så att 
isarna höll. Ibland behövde familjen vänta länge innan det gick att ta sig upp, särskilt på våren. Det gick inte 
att köra båt till den platsen, så antigen fick en dra båten efter backen eller vänta tills de två sjöarna gick 
ihop. Enligt Håkan har fenomenet med dammen och vattenregleringarna att göra.83

”Jamen det är de här med att de dämde bara över och tog inte hänsyn till träden. Så än idag 
så lossnar det rötter och flyter på sjön. Kommer man med båt så kan man ju köra på en stor 

rot som flyter och det kan sluta ganska illa.”84

82 Össbo, 2014
83 Intervju, Håkan, 2020-03-27, dnr 00022-2019
84 Intervju, Håkan, 2020-03-27, dnr 00022-2019
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När Håkan beskrev om Vattenfalls övertramp framkom ett nytt begrepp, ”storsvensken”.85 Ett begrepp 
som används enligt Håkan av samer för att benämna majoritetsbefolkningen, samt de handlingar 
som till exempel Vattenfall AB har utfört under utbyggnaden av vattenkraften. En benämning om 
majoritetsbefolkningen som upprepas i de andra intervjuer och i en litteraturkälla. Sjölin använder uttrycket 
”storsvenskhet” inom den politiska kontexten under början av 1900-talet. En politik som genomfördes med 
ett nationalistisk ideal och tankesätt. I citatet nedan speglar Sjölin riksdagens synsätt om samer under tidigt 
1900-tal, eller nomader som riksdagen benämner de som.86 

”….hur någon människa kunnat komma på en så originell ide som att därför draga in 
nomader här i riksdagen…// När man ska behandla invecklade ekonomiska och speciella 
spörsmål eller tilltrasslade familjerättsproblem eller tekniska frågor, sådana som om man 
skall använda det eller de materialet till undervattensbåtar, så skola dessa arma nomader 

också taga del däri och ge sig in på bedömandet…” 87

Össbo skriver om hur myndigheter och staten osynliggjorde samernas rättigheter och behov till marken. 
De renskötande samerna framställdes som mer flyttbara än den svenska majoritetsbefolkningen och 
därför kunde Vattenfall ignorera renskötande samers behov till marken i Sápmi.88 Håkan beskrev samma 
problematik i sin intervju i citatet nedan:  

”För att jag menar om det skulle hända något i framtiden har de ju inget att säga till om. Så 
är det för många, de blev uppköpta och fick pengar. Så när det har hänt något har de inte 

kunnat säga till. För det har ju Vattenfall redan löst med de familjerna.”89

Håkan menade på att Vattenfall AB utnyttjade samernas situation för att köpa ut dem. Han berättade vidare 
att hans föräldrar valde att inte godta Vattenfalls pengar, vilket innebär att företaget blir ersättningsskyldig 
om det uppkommer skador på deras hus i Stenudden på grund av Vattenkraften och regleringarna av 
älven. Håkan fick frågan under intervjun vad han skulle vilja att Vattenfall AB gjorde och vad för ansvar de 
bör ta? På det svarade Håkan att om det hade hänt idag, med tanke på det en vet, och hur de behandlar 
människor så tror han att många hade agerat annorlunda. Håkan menade på att under början av 1900-talet 
så nöjde sig många med den summan pengar som Vattenfall AB erbjöd. Det var dock en engångssumma 
menade han som skulle räcka i allt framtid.90

85 Intervju, Håkan, 2020-03-27, Ingrid, 2020-05-29, dnr 00022-2019
86 Lantto & Sköld, 2004
87 Lantto & Sköld, 2004, s.242
88 Össbo, 2014
89 Intervju, Håkan, 2020-03-27, dnr 00022-2019
90 Intervju, Håkan, 2020-03-27, dnr 00022-2019
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91

91 Intervju, Håkan, 2020-03-27, några av platser som framkommer i intervjun, skapad av författaren; Linnea Persson,   
 dnr 00022-2019
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Ingrid: Vuoksa & Getkåtan

Arkivcentrum Norrbotten, Stora Lule Älv, Satisjaure, Lappland, 1958, fotograf Björn Allard

Uppifrån Suorva, Ritsem. Vi har ju bott där uppe, fiskat där allihop. Och du vet hela familjen var ju 
inblandad. Inte hade vi någon ”barndom”, men jag ska berätta för dig.92

Ingrid berättade att under sin uppväxt gick hon på nomadskola i Gällivare.  Under skoltiden fick hon bo på 
internat i cirka sex år. Barnen i nomadskolan fick åka hem till sina familjer under jullovet och sommarlovet, 
ibland även på påsklovet men inte alltid.93

Enligt Henrysson uppfördes skolsystemet inom nomadskolorna år 1913 främst för att hålla kvar barnen 
till renskötandefamiljer inom renskötseln och ”nomadlivet”. Det var både utifrån kulturella och politiska 
aspekter, såsom ”lapp ska vara lapp”, men även utifrån nationella ekonomiska visioner, att fjällvärlden 
inte kunde nyttjas på något annat sätt än genom renskötseln. Nomadskolorna uppfördes i en tid där 
flera forskare använde sig av socialdarwinism, som innebar att olika kulturer och människor utvecklas 
utifrån vårt yttre. Det fanns även hierarkier inom denna teori, där vissa kulturer och människor värderades 
högre än andra, och anses vara bättre lämpade för särskilda geografiska, klimatologiska och historiska 
betingningar. Det har därför dragits slutsatser att samer är den enda folkgruppen som är lämpad för ett 
nomadiserande liv i fjällvärlden, och därför bör bevaras i den kontexten. De bofasta samernas barn skulle 
i huvudsak undervisas i allmänna skolväsendet, medan nomadbarnen skulle undervisas i flyttbara tältkåtor 
eller torvkåtor. Först år 1962 blev nomadskolorna efter en statlig utredning frivillig för barn till renskötande 
samer. Barnen kunde nu välja mellan att gå ”vanlig” enhets- eller grundskola, samtidigt som de frivilliga 
nomadskolorna infogades i det ordinarie skolsystemet. Ingrid berättade vidare att hon slutade skolan sista 
maj, och så fort isen släppte så flyttade familjen upp till ”fjälls”. 

92 Intervju, Ingrid, 2020-05-29, dnr 00022-2019
93 Intervju, Ingrid, 2020-05-29, dnr 00022-2019
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I citatet nedan beskrev Ingrid hur förberedelserna inför sommaren gick till.94

”Och, ja föräldrarna var ju handlade i Gällivare innan vi for, så man hade alla tillbehör, mat 
och vad man nu behövde där uppe. Man tog ju med alla sängkläder och kläder, och varma 
kläder måste man ju ha, oh allt vad man behövde för bohag när man flytta eller när man 

skulle bo hela sommaren där uppe.” 95

Ingrid berättade vidare att det var andra samiska familjer som flyttade upp till ”fjälls” samtidigt som hennes 
familj. Många samiska familjer i Ingrids närhet baserade delar av sin inkomst under sommaren av fisket. 
Ingrid beskrev hur familjen först tog sig upp till Stora Sjöfallet men blev fast där i en eller två nätter. De 
använde sig av ”traller”, en form av räls för att kunna frakta bohaget. De tog sig vidare till Langas där familjen 
stannade tills isen släppte, innan de kunde fortsätta längre upp. Den första anhalten med ett längre stopp 
var Vuoksa (Vuoksájávrre). Ingrid berättade att ett av åren när familjen kom upp till platsen var alla träd och 
kåtor borta. Hon fortsatte med att säga; 

”Utan dom hade bara dämt, och förstår du alla träd och alla kåtor och allt, våra getkåtor 
också var totalt borta. För man hade alltid den här getkåtan, åt getterna där man stanna, 

annars hade man tältkåta.”96

Under intervjun frågade jag Ingrid om hon menade att getkåtan var permanent tillskillnad från tältkåtan. 
Ingrid informerade mig om att getkåtan var permanenten på grund av konstruktionen, den var inte lika 
flyttbar som en tältkåta. I Vuoksa (Vuoksájávrre) stannade familjen i cirka en och en halv månad. Vilket visar 
på att familjen hade permanenta platser som de återkom till varje år. Innebar det att familjen skulle kunna 
räknas som bofasta fast inte året runt? I Yamamoto Hagströms avhandling tar hon upp hur vissa samiska 
grupper haft en lång tradition av bofasthet, men att den identitetsdiskurs som ”svensken” skapade under 
1800-talet innebar att särskilt fjällsamerna ansågs som en extrem och exklusiv form av nomadism.97 Ett 
synsätt och föreställning om samer som fortfarande lever kvar hos många ur majoritetsbefolkningen, som 
jag själv har upplevt under arbetsprocessen med dokumentationen. 

Fortsatt under sin intervju berättade Ingrid att hennes pappa var ”storfiskare”, och fisken fraktades till en 
början i stora tunnor. Det var därför noga att salta och tvätta fisken med tvage. Hon mindes att familjen 
fick många nät förstörda av tallar och rötter som flöt i vattnet. Ingrid och hennes syskon fick ofta hjälpa 
till med att laga de trasiga näten. Enligt Ingrid förstod ingen av barnen att de förstörda näten berodde på 
dämningarna, utan trodde att det var helt normalt. 

Ingrid berättade att när hon blev äldre fick hon tillsammans med sin syster ett eget båtlag, ett ord som 
används under intervjun av Ingrid för att beskriva deras arbete med fisket. De hade runt tjugofem till trettio 
nät som knöts fast i tallarna, som stod ute i sjön till följd av dämningen. Den kåta som sattes upp efter 
dämningarna och regleringarna kunde inte stå vartsomhelst, den behövde flyttas högre och högre upp. 

En handling som går att koppla samman med begreppet industriell kolonialism98, då det är vattenkraftens 
effekter som gör att Ingrids familj fortfarande behöver anpassa sina boplatser utefter hur hög vattennivån 
är i älven. Ingrid mindes att när familjen gick till platsen där de skulle fiska, blev hennes kolt och näbbskor 
helt leriga. Även ansiktet kunde bli lerigt, ett fenomen som Ingrid beskrev var på grund av regleringarna. 

94 Intervju, Ingrid, 2020-05-29, dnr 00022-2019
95 Intervju, Ingrid, 2020-05-29, dnr 00022-2019
96 Intervju, Ingrid, 2020-05-29, dnr 00022-2019
97 Hagström Yamamoto, 2010
98 Össbo, 2014
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Någon ersättning har Ingrid inte fått för sina nät, men hennes pappa, mamma och bror fick ersättning utav 
Vattenfall AB. Ingrid menar på att fisket inte räknades lika mycket som renskötseln, och därför fick de ingen 
ersättning. Ingrid och hennes syster har försökt att få ersättning. Under 1980-talet tog systrarna hjälp av 
två advokater, Bengt Sjönander och Tomas Martinsson för att få upprättelse, men vann inte det målet och 
fick därför ingen ersättning. Tillsammans hade Ingrids familj cirka åttiofem till hundra nät och två båtlag. 
Ingrid berättade att hennes föräldrar aldrig pratade om dämningarna med henne eller hennes syskon. Det 
blev många förändringar men inget som någon vuxen pratade om. Det var ofta barnens uppgift att hämta 
vatten men det gick inte längre att ta direkt från sjön då det var för grumligt. Vattnet hämtades istället från 
en bäck eller kallkälla i närheten. Ingrid berättade att det även var barnens uppgift att plocka flytved, som 
var ett resultat av dämningarna och regleringarna av vattennivån enligt Ingrid. 

Enligt Ingrid har isen utanför hennes hus blivit ostadigare. Hon menade på att den är tunnare och att hon 
knappt vågar gå ut på isen längre. Men Ingrid berättade att hon chansar lite varje år för att kunna fiska. 
Ingrid lyfte under intervjun att det är inte bara var på grund av regleringarna som isen har blivit dålig utan 
att det beror även på miljöförstöringen. Ingrid beskrev kort de positiva effekterna av vattenkraften. Till 
exempel har det blivit lättare att förvara fisk och kött. För att Ingrids familj fick frysboxar på grund av elen 
som vattenkraften producerade.  Ingrid menade att Vattenfalls agerande under början av 1900-talet bara 
handlade om pengar. Hon menar också på att vår samtid är fokuserad på pengar, det är hennes egen 
uppfattning att hälsa går före pengar.99

99 Intervju, Ingrid, 2020-05-29, dnr 00022-2019
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100 Intervju, Ingrid, 2020-05-29, platser som framkommer i intervjun, skapad av författaren; Linnea Persson, dnr 00022-2019
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Per-Stefan: Vaisaluokta & språket

”Det var väldigt grunt när vi väl hade flyttat då upp till bostället, där vi nu bor, det gamla 
bostället, därifrån flyttade vi, det var ju ändå inte då förstås ovanför vattengränsen men när 

vattnet steg, och jag tror det gjorde det redan första året, efter att dom hade sagt att då ska vi 
börja, då kommer att den här regleras till den höjd som man då fick göra, så att den gamla 

boplatsen blev ju nästan, ja åtminstone åtta-nio meter under vatten.” 101

Per-Stefan beskrev under intervjun hur familjen tog sig upp till sommarbostället Vaisaluokta. De färdades 
först med båt över ett antal magasin längs sjösystemet i Norrbotten. Under sin färd upp till Vaisaluokta 
passerade de flera sjöar och dammar såsom Jaurekaska, Langas, Stuor Muorkke (Stora Sjöfallet), 
Kårtjejaure. För att sedan komma upp till ”Vaisa” i Akkajaure, där familjen har sitt sommarviste och sin 
kåta. En kåta som vid ett flertal gånger behövt flytta på grund av regleringar och erosion som uppkommit 
på grund av regleringarna, återigen går det att sammankoppla med begreppet industriell kolonialism102. 
Per-Stefan uttryckte under intervjun att det inte alls känns bra att se platsen som han har vuxit upp på 
nu under vattenytan. Han berättade vidare att många av de fiskekåtor som har funnits längs sjösystemet 
också hamnat under vatten. I och med fjärde regleringen hamnade många kåtor under vattenytan. Per-
Stefan berättade att under den regleringen så var det en person i samebyn som vägrade att flytta på 
sin bosättning. Det blev mycket skriverier om fallet menade Per-Stefan och när vattnet väl steg så hade 
personen knutit fast båten vid farstubron. Sedan berättade han att personen ifråga möjligtvis fick någon 
extra krona på grund av Vattenfalls agerande emot personens vilja.103

Per-Stefan tar upp i sin intervju att de förhandlingar som gjordes i samband med uppdämningen och 
reglering av sjöarna med samerna inte gjordes på rätt sätt. Språket som användes vid förhandlingar 
och avtal var alltid svenska, därmed förekom det många språkförbristningar enligt Per-Stefan. Eftersom 
avtalen var skrivna på svenska så var det många samer som inte förstod vad de godkände. De som skulle 
företräda samerna pratade också svenska och hade ingen förståelse eller kunskap inom det samiska 
språket enligt Per-Stefan. Därför fanns det ingen möjlighet eller ambition att översätta avtalen och 
förhandlingsdokumenten till samiska. 

”Men just det här med förhandlingarna har hela tiden skett på svenska, och gentemot 
Vattenfall och även då advokat eller företrädare som skulle företräda samerna. Så att man 

har väl fått en förståelse att dom som skulle företräda samerna mot Vattenfall, många 
gånger så verkar det som att dom också företräde Vattenfall som då var deras arbetsgivare.” 

104

Yamamoto Hagström menar i sin avhandling att olika språk, sociopolitiska traditioner, religiösa riter och 
många andra aspekter av människors vardagsliv placerades in i ett kolonialt metanarrativ. Där det i norra 
Sverige har gjorts kategoriseringar av befolkningsgrupper på till exempel språk, som finska, svenska och 
samiska. Yamamoto Hagström menar på att i nationsdiskursen hamnade barn med samisk bakgrund och 
barn som var fattiga i den längsta rangordningen. Även om samiska barn pratade svenska men med dialekt 
var det inte tillräckligt kultiverad utifrån den svenska diskursen och bestraffades hårt.105 

101 Intervju, Per-Stefan, 2020-06-11, dnr 00022-2019
102 Össbo, 2014
103 Intervju, Per-Stefan, 2020-06-11, dnr 00022-2019
104 Intervju, Per-Stefan, 2020-06-11, dnr 00022-2019
105 Yamamoto Hagström, 2010
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Per-Stefan menade på att Vattenfall Ab har ett ansvar idag gentemot samerna. Han berättade under 
intervjun att när en valde att bygga ut vattenkraften så var det viktigt för samhällets ekonomi, det ”sticker 
han inte under stolen”. Men att idag behöver företaget Vattenfall AB ta ansvar för sina handlingar gentemot 
samerna, i citatet nedan beskrev han ansvaret som han själv ansåg Vattenfall AB ha.106

”Så nu finns det väldigt mycket erfarenheter som man då, som man inte alls tänkte på i den 
tiden avtalen skrevs och som anlade på ett visst sätt, men man kunde säkert velat bli förstådd 

på sitt eget språk. Men Vattenfall har ju, det är ju klart att, det har ju gått igenom alla 
domstolar och det har ju fastställts. Det finns ett, som jag ser det ett mänskligt behov av att, 

att göra det på ett bättre sätt.” 107

108

106 Intervju, Per-Stefan, 2020-06-11, dnr 00022-2019
107 Intervju, Per-Stefan, 2020-06-11, dnr 00022-2019
108 Intervju, Per-Stefan, 2020-06-11, platser som framkommer i intervjun, skapad av författaren; Linnea Persson,    
 dnr 00022-2019
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Sonja: Messaure & rotlösheten

”När vi flyttade till Messaure det var ju typ sextiofyra då jag var sex år. Och där var det ju då 
första bostaden där var en lägenhet, en länga, med två lägenheter i, och vi bodde i två små 
rum och kök, och då sov ju alla i sovrummet även om det var litet men pappa var ju nästan 
aldrig hemma så det var ju jag, mamma och syrran. Och sextioåtta flyttade vi till en annan 

lägenhet i Messaure, och det kallades för en två och en halva, och då fick jag ju eget rum när 
jag gick i fyran. Alltså dammen, när vi flyttade till Messaure hade ju dom flesta dammarbetare 

redan flyttat vidare till nästa. Så det var ju bara, samhället var kvar och mammor och barn 
fick bo där.” 109

Norrbottens museums bildarkiv, Acc-nr 1983:650, fotograf okänd, Messaure busstation 

Sonja berättade att hennes familj flyttade runt till olika platser på grund av pappans yrke som 
verkstadsarbetare och ”vattenfallare”. Hon uttryckte att det inte fanns något val utan familjen var tvungen 
att flytta med. De höll sitt bohag minimalistiskt för att föräldrarna visste att den plats de hamnade på 
inte var permanent.110 Först bodde familjen i en liten lägenhet i Messaure, där alla sov i samma rum. 
Hennes pappa var nästan aldrig hemma, så det var främst hennes mamma och syster som hon delade 
sovrum med. Messaure som samhälle beskrev hon som ett vanligt Vattenfallssamhälle, med baracker och 
människor. Främst befolkat av mammor och barn, då papporna var iväg på arbete. Samhället beskrev Sonja 
som lugnt och tryggt. Hon upplevde att de vuxna pratade om sociala svårigheter i samhället, men att i det 
stora hela var platsen lugn och trygg.111 Utifrån Gunnarsson Payne och Öhlander skapas minnespår genom 
ett inlärt beteende, där vi utifrån det gemensamma språket skapar en gemensam minnesbild av platser, 
händelser och personer.112 Sonja uttryckte att det under hennes vuxna liv har varit svårt att dela minnen 
och tankar om Messaure med sina närstående. Det har bara varit hennes mamma, pappa och syster som 
har förstått livet i Vattenfallssamhället.113 

109 Intervju, Sonja, 2020-06-10, dnr 00022-2019
110 Intervju, Sonja, 2020-06-10, dnr 00022-2019
111 Intervju, Sonja, 2020-06-10¸ dnr 00022-2019
112 Gunnarsson Payne & Öhlander, 2017
113 Intervju, Sonja, 2020-06-10, dnr 00022-2019
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Kan det vara för att det gemensamma minnespåret i Messaure inte går att översätta till alla ”språk” inom 
minnen, att det inte är alla som har den kontext eller bakgrund för att förstå minnet av Messaure. Det blir 
därför som att människor som inte är uppvuxna i Messaure pratar ett annat ”minnesspråk”.114

Sonja beskrev att inom familjen och samhället pratades det inte så mycket om hur vattenkraften skulle 
påverka naturen eller människan. Ibland så gjordes det undersökningar inom området för dammbygget. 
Undersökningar som hade i uppdrag att kontrollera om det fanns något fornminne eller kulturhistoriskt 
föremål enligt Sonja. Hon uttryckte att ”de” sedan fick order att städa bort det som hittades i området, 
som skulle dämmas över. Fisket var också något som diskuterades i Messaure. Hennes pappa var ingen 
storfiskare men hon hörde att andra pratade om hur eländigt det var när fisket försvann.115

Sonja berättade att barnen i Messaure ”levde på sina cyklar”. Det fanns oftast en liten skogsväg att utforska 
och möjligtvis någon koja som hade blivit övergiven till följd av dämningarna. Det fanns spår av människor 
och verksamhet längs hela skogsvägen, beskrev Sonja. Byarna runtomkring som blev påverkade av 
dämningen pratades det inte om eller något som Sonja såg några spår av under sin uppväxt enligt henne. 
När dammen vid Messaure var färdig så började samhället successivt att krympa. Byggnader monterades 
ner och flyttades till andra platser. År 1971 så flyttade familjen återigen, denna gång till Jokkmokk för arbete. 
Sonja beskrev under intervjun att det var en svår tid för henne. Hon uttryckte en känsla av ångest och att 
inte passa in i Jokkmokk. Hon tappade all kontakt med sina kompisar i Messaure. Hon menar även på att 
”vattenfallare” inte hade så högt värde i Jokkmokk. Därför blev de enligt Sonja annorlunda behandlade 
av befolkningen i Jokkmokk. ”Vattenfallare” var lite av ett skällsord uttryckte Sonja under intervjun. Sonja 
berättade att hon utbildade sig senare till barnskötare och började arbeta inom förskola. Vidare berättade 
hon att när hennes barn föddes så blev det viktigare att stanna på en och samma plats. År 1994 utbildade 
sig Sonja till förskolelärare och år 2004 blev hon socionom, på grund av en arbetsskada, som gjorde det 
svårt för henne att arbeta med barn i förskola. Sonja har under sitt vuxna liv bott främst i Vuollerim och sen 
tre år tillbaka bor hon i Boden. Men Messaure är den plats som hon återvänder till nästan varje år, ”det är 
ju Messaure som är den som är varmast om hjärtat”.116  

114 Gunnarsson Payne & Öhlander, 2017
115 Intervju, Sonja, 2020-06-10, dnr 00022-2019
116 Intervju, Sonja, 2020-06-10, dnr 00022-2019
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117 Intervju, Sonja, 2020-06-10, platser som framkommer i intervjun, skapad av författaren; Linnea Persson, dnr 00022-2019
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Messaure

Messaure har fått sitt namn från en sjö i närheten av platsen. Det är egentligen en försvenskning av 
lulesamiskans Misseávrre, som är en sammansättning av ordet miesse (renkalv) och jávrre (sjö). Under 
november år 1952 undersöktes det var vattenkraftverket lämpligast skulle uppföras. Vattenfall AB var 
angelägna att komma igång med bygget så fort som möjligt på grund av den stora kraftförsörjning som 
anläggningen skulle innebära för Sverige. Att platsen Messaure skulle bli ett provisoriskt samhälle fanns 
det inga tvivel om. Detta för att Vattenfall AB skulle klara av rekryteringsbehovet inför dammbygget och 
slippa betala restid för anställda.118 Idag är platsen helt nedmonterad och på många ställen har skogen tagit 
tillbaka platsen. Det var ett av de största provisoriska samhällena i Norrbotten med 2 300 invånare som 
mest.119

Messauredagen

Platsbegreppet blir användbart under det här kapitlet. Det är en plats som inte längre finns på kartan, men 
det är en plats som utifrån det kollektiva minnet konstrueras och återskapas genom den minnesdag som 
anordnas varje år av Messaure föreningen.120 Det är den mänskliga aktiviteten som håller platsen vid liv och 
tillför den sitt sammanhang. Enligt Berry kan även det vara en motreaktion på det moderna samhället, där 
genom förbättrade kommunikationer, tillgänglighet och infrastruktur har gjort att omvärlden har blivit mer 
åtkomlig. Berry menar att det blir en motreaktion på det moderna samhället och därför söker sig människor 
till platser som upplevs bortkopplade från omvärlden och saknar samhörighet med det moderna samhället. 
Messaure kan vara en sådan plats.121

Fotografen Simon och etnologen Linnea anlände till Messaure några minuter efter att evenemanget 
hade startat. Det var redan då ganska mycket folk som satt nära inpå varandra i smågrupper. Personerna 
som var på plats pratade om livet, uppdaterade varandra om vad som har hänt det senaste året och 
informerade om vilka som hade dött under året. En person beskrev Messaure som en idealplats, hen 
uttryckte att det hade varit svårt att känna ro och trivsamhet på någon annan plats än Messaure, ”när man 
kommer hit kommer man hem”.122

En annan deltagare berättade om utflyttningen från Messaure, när skolan lades ned år 1979 så blev många 
tvingade att flytta. Byggnader flyttades och när skolan började år 1979 så var det 23 barn som gick det sista 
läsåret innan den lades ned. Enligt kvinnan gick det fort när familjerna började flytta och hon uttryckte att 
plötsligt var bara familjer borta utan att ha sagt hejdå.

Många deltagare under dagen uttryckte att de kommer ihåg alla vägar, hus och hur de gick till skolan. 
Majoriteten av de som är på plats uttryckte positiva minnen, de beskrev Messaure som en trygg och lugn 
plats. En person berättade att Messaure var ett klassamhälle, det fanns olika villkor och fördelar beroende 
på vilken position en hade inom Vattenfall AB.  

118 Hallin Maria, Messaure: en tillfällig tätort i ödemarken, Litorapid, Göteborg, 2004
119 https://history.vattenfall.com/sv/fran-vattenkraft-till-solceller/nybyggarsamhallen-vaxer-upp
120 Payne Gunnarsson & Öhlander, 2017
121 Berry, 2010
122 Messauredagen, 2020-07-18, dnr 00022-2019
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När klockan blir 13.00 så är det dags för årsmöte, cirka 18 medlemmar är på plats. Det är cirka 30-40 
personer totalt som är med under hela Messauredagen. Det har lämnats in en motion att lägga ner 
föreningen Messaure. Under röstningen blev det en orolig stämning, det var en öppen röstning så alla 
kunde se vilka som röstade för och vilka som röstade emot. I slutändan var det ja-sidan som vann och 
föreningen blev kvar.123

123 Messauredagen, copyright Norrbottensmuseum, Acc-nr 2020_40_6
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Slutord av författaren

Det är svårt utifrån materialet att komma fram till en övergripande slutsats. Människorna i materialet 
har haft olika uppfattningar, minnen och upplevelser av vattenkraftens påverkan.  Det har däremot 
under analysen framkommit gemensamma ämnen, beskrivningar, ord, platser och uttryck i materialet. 
Utifrån begreppet industriell kolonialism och det postkoloniala perspektivet går det att förstå att många 
av informanterna fortsätter att anpassa sin vardag och livsstil utifrån regleringarna av Lule älv.124 Många 
av informanterna har förlorat boplats, mark, kåtor, nät och redskap i uppdämningarna av älven. Alla 
informanter uttrycker en stark identifikation till platsen som de själva beskriver som deras ursprungsplats.  
Det går inte utifrån analysen att svara på frågan ”vem äger marken?”. Det är en komplex fråga som kan 
analyseras utifrån många olika perspektiv. En fråga som innefattar olika uppfattningar angående äganderätt 
till mark och vatten. Det finns även olika syn på vem som äger dokumenten, lagen eller makten för att 
överta och inneha markrättigheter. Det är dock oundvikligt utifrån materialet att inte se att människor har 
behövt och blivit tvingade till att ge upp sina boplatser för att vattenkraften ska kunna byggas ut längs Lule 
älv. Platser som personerna ifråga har kommit tillbaka till år efter år, som de själva har upplevt som sin 
plats. En plats som har funnits säker i familjen i flera år, som helt plötsligt försvann i och med dämningarna 
av Lule älv. Vattenfall AB äger fortfarande fallrättigheterna i Lule älv, vilket innebär att företaget fortsätter 
att utvinna vattenkraft längs Lule älv. En elförsörjning som Sverige delvis är beroende av. Vattenkraften står 
för cirka 40 procent av Sveriges totala elproduktion.125 Det finns cirka 2 000 vattenkraftverk i Sverige och 80 
procent av dem finns i Norrland.126 Dock är den genomsyrande åsikten i materialet, att Vattenfall AB bör ta 
ett större ansvar gentemot de människor och den natur som har blivit och blir påverkade av vattenkraftens 
regleringar av Lule älv.127

124 Össbo, 2014
125 https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/produktion/
126 https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/produktion/vattenkraft/ 
127 Etnologiska materialet, intervjuer, möteskvällar, digitalfrågelista, dnr 00022-2019



35

Källor

Tryckta källor

Blomqvist, Olov-Lars, Från Bygge till Bygge-Anläggarnas liv och minnen. En studie över vattenkraftbyggandet 
från 1940-talet till 1970-talet. Vattenfalls Kulturvårdskommité, 1994

Björnstad, Margareta, Kulturminnesvård och vattenkraft 1942-1980, Kungl. Vitterhets Historie och 
Antikvitets akademien, Stockholm, 2006

Cramér, Tomas & Ryd, Lilian, Tusen år i Lappmarken juridik, skatter, handel och storpolitik, MTM, 
Johanneshov, 2016

Hagström Yamamoto, Sara, I gränslandet mellan svenskt och samiskt- Identitetsdiskurser och förhistorien i 
Norrland från 1870-tal till 2000-tal, Department of Archaeology and Ancient History, Uppsala, 2010

Hallin Maria, Messaure: en tillfällig tätort i ödemarken, Litorapid, Göteborg, 2004

Henrysson, Sten, Darwin, ras och nomadskola-motiv till kåtaskolreformen 1913, Forskningsarkivet Umeå 
universitet, Umeå, 1993

Lantto, Patrik & Sköld, Peter, Befolkning och bosättningar i Norr-Etnicitet, identitet och gränser i historiens 
sken, Centrum för samisk forskning, Umeå, 2004

Payne Gunnarsson Jenny & Öhlander Magnus, Tillämpad kulturteori, Studentlitteratur AB, Lund, 2017

Össbo, Åsa, Nya vatten, dunkla speglingar- Industriell kolonialism genom svensk vattenkraftutbyggnad i 
renskötselområdet 1910-1968, Institutionen för idé-och samhällstudier, Umeå, 2014



36

Otryckta källor

Arkivmaterial, Stora Lule Älv, Vietas, Gällivare sn, 
Lappland, 1962, del 1

Informant 1 
Namn: Håkan 
Ålder: 59 år 
Kön: Man 
Intervjuplats: Telefon 
Intervjudatum: 2020-03-27 
Utförd av: Linnea Persson

Informant 2 
Namn: Ingrid 
Ålder: 82 år 
Kön: Kvinna 
Intervjuplats: Hemma hos Ingrid i Gällivare 
Intervjudatum: 2020-05-29 
Utförd av: Linnea Persson

Informant 3 
Namn: Per-Stefan 
Ålder: 71 år 
Kön: Man 
Intervjuplats: Telefon 
Intervjudatum: 2020-06-11 
Utförd av: Linnea Persson

Informant 4 
Namn: Sonja 
Ålder: 62 år 
Kön: Kvinna 
Intervjuplats: Telefon 
Intervjudatum: 2020-06-10 
Utförd av: Linnea Persson

Möteskväll Boden 
Deltagare: 7 män och 1 kvinna 
Plats: Boden Business Park Hotell och Konferens 
Datum: 2020-02-20

Möteskväll Vuollerim 
Deltagare: 5 kvinnor och 5 män 
Plats: Älvarnas Hotell i Vuollerim 
Datum: 2020-03-17

Digital frågelista 
Deltagare: Fyra män och två kvinnor 
Datum: 2020-05-18 till 2020-06-15
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https://historia.vattenfall.se/sv/from-hydro-power-to-solar-cells/valdiga-investeringar-i-vattenkraft, 2020-04-29
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Bilagor

Sammanfattning av möteskvällen i Boden

Majoriteten på möteskvällen var män. Deltagarna var i ungefär samma ålder (50+). Många av de äldre 
männen hade arbetat med/på vattenkraftverken på något sätt. Männen uttryckte många hårda värden, 
såsom ekonomi, kommunikation, konsekvenser av vattenreglering och försökte även finna lösningar på 
(enligt de själva) enkla problem. Den enda kvinnan som var med diskuterade mjuka värden, såsom sociala 
förändringar, kulturella förändringar, att det under utbyggnationerna av vattenkraften tillkommit nya 
människor till Norrbotten och byggt upp nya samhällena kring dammarna och kraftverken. 

Deltagarna lyfte upp främst männen som arbetat med dammarna och kraftverken i nostalgi. De menade 
även att det är en generation som har gjort oerhört mycket för Sverige. De ansåg att vi i samtida Sverige 
ska vara oerhört tacksam för deras insats. Det blev en glorifiering av en annan tid och av människorna som 
arbetade på kraftverksbyggnationerna, som enligt de själva var en mycket mer handlingskraftig befolkning 
än i vår samtid. Människorna som ingick i den handlingskraftiga befolkningen, menade deltagarna var 
främst männen som arbetat med att bygga upp dammarna. Det nämndes knappt något om alla de kvinnor 
som arbetat på plats som kokerskor, sjuksköterskor etc.  

Vattenfall lyftes däremot flera gånger upp som boven i det negativa kring vattenkraft. De hade inte tagit 
ansvar för de konsekvenser som har skett, enligt deltagarna. Det exempel som lyftes fram främst av 
de manliga deltagarna var att det var svårt att åka skoter under vintertid eftersom vattnet inte frusit 
på grund av vattenregleringen, sedan tog deltagarna upp att båten var svår att använda då den under 
vattenregleringen kunde förflytta sig. En av deltagarna upplevde att han fick ta en väldigt lång omväg för att 
besöka personer under vintertid.

På frågan ”vad skulle få er att besöka ett vattenkraftverk?” så svarade många att schemalagda visningar 
skulle vara intressant både för turister men också för boende i närliggande orter. Visningarna skulle kunna 
spegla en historisk vinkel med både positiva och negativa perspektiv. Den skulle även kunna ta upp hur 
mycket ström som produceras och vart den tar vägen, även var alla pengar som staten tjänar på vattenkraft 
tar vägen skulle vara intressant, menade deltagarna. 

Deltagarna var väldigt nyfikna på vad projektet kommer att resultera i och hur de kan ta del av fortsatta 
arbete inom projektet. De var även väldigt ivriga av att träffas igen nästa år. Om det vore möjligt göra en 
exkursion med buss till närliggande vattenkraftverk.  



39

Sammanfattning av möteskvällen i Vuollerim

Under möteskvällen deltog tio personer, det var hälften kvinnor och hälften män. Majoriteten av deltagarna 
hade en ålder mellan 65-90 år. Fyra av deltagarna hade arbetat för Vattenfall. En av deltagarna var biolog 
och en var/eller hade varit vattenpolitiker inom kommunen. 

I frågan; ”hur vattenkraften har förändrat dig och samhället?” svarar deltagarna att vattenkraften gav 
arbetstillfällen, då utbyggnaden gick ganska fort. Många anställda behövdes för att kunna bygga upp 
vattenkraften i Norrbotten. Länet bidrar med extremt mycket naturresurser, Norrbotten bidrar mycket till 
den svenska staten enligt deltagarna. 

En av deltagarna menar att Vattenfall har betytt oerhört mycket för arbetstillfällena fram till 1970-talet. Det 
var löften som bröts under år 1957, enligt hen blev de lurade. Jokkmokk med sin dåliga ekonomi behövde 
bygga ett kontorshus åt Vattenfall även fast arbetet drivs från Indien som deltagaren påstod. 

Under möteskvällen började deltagarna vid ett tillfälle att spekulera hur många invånare som bodde i 
Vuollerim. Deltagarna menade på att alla invånare i Vuollerim inte var så positiva till att Vattenfall flyttade 
sin verksamhet till orten. När arbetstillfällena växte under dammbygget så var det många ortsbor som 
arbetade åt Vattenfall. Det var många ortsbor som till en början var kritiska till att rallare och ”okänt” folk 
skulle flytta in till byn. Det blev en uppdelning av rallare och ”byfolk”, det blev en form av konkurrens. 
Många invånare såg ned på ungkarlar som skulle flytta dit, en var orolig för hemmafruarna i närheten av 
ungkarlarna. 

Deltagarna diskuterade även lön, arbetsvillkor och klasskillnader under utbyggnaden av dammarna i 
Vuollerim. Det var även en diskussion om skatt, strukturer i samhället, pengar, ekonomi, fastighetsskatt, 
infrastruktur, kommunala plånboken, att fiskarna har försvunnit och laxfiske. 

Diskussion om statens löften och etiska löften, deltagarna menade på att miljön inte hade någon betydelse 
i utbyggnaden av vattenkraften. Vattenkraften har förändrat samhället menade deltagarna, till det positiva i 
vissa fall och till det negativa i andra aspekter.

Inom gruppen var det många spekulationer, rykten etc. Vid flera tillfällen tar gruppen upp invånarantalet, 
både nu och då.

När deltagarna berättar om sina minnen om älven är det en kvinna som läser upp en dikt, den kommer att 
arkiveras och bevaras i arkivet på Norrbottens museum under diarienummer 00022-2019.   
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Digitala frågelistan

Frågelistsvar 1 
Könsidentitet: Man

Personbeskrivning

Beskriv dig själv och din uppväxt 
Föddes 1950 i Porjus-växte upp i Harsprånget. Min far var skiftgående maskinist på Harsprångets 
Kraftstation, min mor var hemmafru. Harsprånget var ett blomstrande samhälle under 1950-talet men 
under 1960-talet tynade samhället bort. Idag (år 2020) finns det en tennisbana och några asfaltsvägar kvar. 
Själv har jag arbetat som maskinist i Rimojokk (minikraftverk), Ligga, Harsprånget, Porjus, Vietas, Ritsem, 
vattenfalls Training Centre och IBM.

Lule älvs egenskaper

Beskriv Lule älv 
Fram till 1970-talet spillde (man) vatten i Harsprånget, (man) hörde bruset i samhället. Älven ingav respekt 
för vatten. Det fanns fisk i den, vissa dagar gick det att gå och bada fast temperaturen låg på högst cirka 13 
grader. 

Älvens betydelse

Vad har Lule älv för betydelse? 
Nationellt har älven stor betydelse, den står för cirka 12 procent av landets elförsörjning. För mig själv har 
den varit mitt levebröd i cirka 30 år.

Vattenkraftens påverkan 

Hur har vattenkraften påverkat dig och/eller samhället? 
Den har varit mitt levebröd och även skapat samhällen. Undertill har bemanningen på Vattenfalls 
anläggningar minskats ned. 

Regeringens, myndigheternas och företagens ansvar

Hur upplever du regeringens, myndigheternas och företagens ansvar? 
Vattenfall bör dela med sig av inkomsterna till berörda kommuner och även göra den levande med 20 
kubikmeter i sekunder spill i sekunden för att göra den levande. Det borde göras insatser för att åka 
med båt utefter älven (har själv blivit frågad om det finns organiserade båtturer efter storlule (magasinet 
uppströms Porjus). 
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Informationsförmedling

Hur upplever du att informationen kring vattenkraftsutbyggnaden har förmedlats? 
Vattenfall har i cirka 65 år haft visning i kraftstationerna Harsprånget och Porjus men nu har (man) 
reducerat visningen till Porjus Gamla på pga. reducerat underhåll i kraftstationerna. 

Frågelistsvar 2 
Könsidentitet: Man

Personbeskrivning

Beskriv dig själv och din uppväxt 
Född och uppvuxen i Kaltisluokta, en liten by vid Lule älv tre mil upp från Porjus. År 1956 var det år som jag 
såg dagens ljus. År 1970 flyttade familjen till Gällivare eftersom min far fick ett annat jobb inom televerket. 
Trots närheten till älven 200 meter, fick vi aldrig elström. Jag har utbildat mig till elkraftsingenjör men aldrig 
jobbat som sådan. Efter femton olika jobb kör jag nu bärgningsbil till Gällivare. Relationen till Kaltisluokta 
är ju som alla förstår underbar, naturen utanför knuten till djuren som var i princip överallt. Det fanns 
lodjur, björn och en gång någon varg på ägorna. Min familj består av särbo och två pojkar. Min nuvarande 
bostadsort är Riessjeluokta som ligger cirka 2 kilometer från Kaltisluokta. Käre far var linjevakt åt televerket 
på den tiden min mor skötte en telefonväxel. 

Lule älvs egenskaper

Beskriv Lule älv 
Älven är tyst, det är ju en sjö där jag bor. På våren ser älven hemsk ut, bitvis mycket geggamoja längst 
strandkanten. Känslan för älven idag är mest skit men före 1974 var den fin. Mycket fisk, älgarna kunde beta 
i det grunda vattnet, (man) visste exakt var isen kunde vara dålig. Idag beror mycket på vattenståndet om 
isen är bra eller dålig.   

Älvens betydelse

Vad har Lule älv för betydelse? 
För mig betyder älven bara bekymmer, av någon anledning regleras älven väldigt hårt idag. Har frågat 
Vattenfall varför den regleras så hårt svaret är ”för att vi får”. Detta ger mig stora bekymmer, ibland får 
jag knappt ut båten, ibland har de höjt vattnet så båten skaver mot stenar när den kan röras för mycket. 
När (man) måste ut med snöskotern är det ofta med hjärtat i halsgropen, håller isen, mycket vatten osv. 
Energimässigt har den ju stor betydelse för hela landet. Tja det finns några fiskare som far men för övrigt 
ingen betydelse. 

Vattenkraftens påverkan 

Hur har vattenkraften påverkat dig och/eller samhället? 
För mig har vattenkraften ingen effekt ty jag har fortfarande ingen ström. Min vardag har blivit mycket 
negativt påverkad, vattenstånd och isen. Förr reglerades inte älven så som den görs idag över en meter per 
dygn. Det ser förjävligt ut vid lågvatten. 
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Regeringens, myndigheternas och företagens ansvar

Hur upplever du regeringens, myndigheternas och företagens ansvar? 
Regeringen, Vattenfall och vilka som har med vattenkraften att göra har bara pengar i huvudet. De borde ta 
ansvar för oss som bor efter älven och de som har stugor samt miljön. Men de skiter i allt så länge pengarna 
kommer in. (Man) behöver inte reglera älven så hårt tror jag men jag får inget svar, därför tycker jag att 
någon åtminstone kunde svara på frågor. Därför är förtroendet noll och inget alls. 

Informationsförmedling

Hur upplever du att informationen kring vattenkraftsutbyggnaden har förmedlats? 
Vilken information?

Frågelistsvar 3 
Könsidentitet: Man

Personbeskrivning

Beskriv dig själv och din uppväxt 
Född 1960 i Luleå, har bott på många ställen runt om i världen: Italien, Irland, England, USA etc. Men har 
alltid betraktat Luleå som mitt hem. Växte upp med ett stort intresse för djur och natur, skaffade min 
första egna båt när jag var 12-13 år och började utforska skärgården med den. Familjen hade stuga vid 
Råneåälvens mynning i min ungdom, spenderade mycket tid med att vandra, paddla och fiska längs den. Har 
även fiskat mycket längs Kalix älv samt Ängesån.

Lule älvs egenskaper

Beskriv Lule älv 
Lule älv är tyvärr en död steril varelse för mig, jag blir rent beklämd när jag ser hur människan våldfört sig 
på älven. Betongklossar till kraftverk med sterila stenöknar nedanför älven tidigare levde. Min farfar bodde 
i Svartlå under större delen av sitt liv och fiskade flitigt, både för att skaffa sig levebröd men också som ett 
genuint intresse för fisket i sig. Finns i släkten en bild på en jättelik lax han fångade med spö och rulle på 
1930-talet, bilden har liksom etsat sig fast i mitt minne. 

Tanken på hur Luleå stad sålde ut rätten att bygga kraftverken är för mig ofattbar! För en struntsumma fick ett 
företag våldföra sig på naturen och kanske förstöra den för all framtid. Där tidigare forsarna dånade fram och 
laxarna återvände år efter år som de gjort i miljontals år är där nu ett enda öppet icke läkande sår som visar 
på människans otroliga dumhet. Som människan nu igen upprepar med att bygga vindkraftverk i våra skogar.  

Älvens betydelse

Vad har Lule älv för betydelse? 
Den har väl idag ingen egentlig betydelse, den är död, steril och är bara ett stelt lik….
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Vattenkraftens påverkan 

Hur har vattenkraften påverkat dig och/eller samhället? 
Den påverkar mig varje år, jag har tillgång till jaktmarker ca 15 mil uppströms älven och kör bil längs älven 
regelbundet under höstarna och smått deprimerad när (man) passerar betonghögarna till kraftverk och ser 
det mer eller mindre stillastående vattnet mellan dessa…

Extra beklämmande är det när (man) tänker på vilken fantastisk laxstam älven hade, snittvinst på runt tio 
kilo liksom Alta i nord Norge.

De småslantar Luleå fick för att sälja ut vår natur arv hade (man) fått in på ett dygn om (man) istället satsat 
på fisketurism.  

Regeringens, myndigheternas och företagens ansvar

Hur upplever du regeringens, myndigheternas och företagens ansvar? 
Inget som helst ansvar, (man) har våldfört sig på vårt arv, förstört en levande älv som vi är födda, uppvuxna 
och lever våra liv runt här uppe. 

Informationsförmedling

Hur upplever du att informationen kring vattenkraftsutbyggnaden har förmedlats? 
Jag är för ”unga” för att ha varit med när (man) byggde ut älven (fyllde nyss 60)…

Frågelistsvar 4 
Könsidentitet: Kvinna 

Personbeskrivning

Beskriv dig själv och din uppväxt 
Jag är uppvuxen vid sjön Langas, stora Luleälv. Under barndomsåren, jag är född 1959, var sjön (älven) 
allt! Här färdades (man) med båt sommartid. Alla frakter skedde med båt och stf körde dagliga turer med 
passagerartrafik under sommarmånaderna. Det plogades bilväg efter sjön under vintern. Många försörjde 
sig på fiske. Som ung var spöfiske en rolig sysselsättning under sommarkvällarna. 

Lule älvs egenskaper

Beskriv Lule älv 
För mig är Luleälv en sargad älv. Exempelvis Stora Sjöfallet är, som många andra fall efter älven, bortdämd. 
Trots det klappar mitt hjärta för denna älvdal. 
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Älvens betydelse

Vad har Lule älv för betydelse? 
Luleälven har stor betydelse för elförsörjningen i landet. Under byggtiden blomstrade Jokkmokks kommun. 
Mycket arbetstillfällen o befolkningsökning. Nu mera känns det som vi blivit lämnade med vattenkraftens 
biverkningar medans vinster o arbetstillfällena finns på andra platser. 

Vattenkraftens påverkan 

Hur har vattenkraften påverkat dig och/eller samhället? 
Jag återvände till min hemby efter att jag bildat familj. Hela livet har präglats av vattenkraftens inverkan. 
Min man är yrkesfiskare i en sjö som har försämrat fiske pga. vattenkraften. Isarna där vi färdas vintertid är 
märkbart försämrade av korttidsreglering och hög vattenföring. 

Regeringens, myndigheternas och företagens ansvar

Hur upplever du regeringens, myndigheternas och företagens ansvar? 
Tycker absolut att en kommun som för alltid skall dras med negativa effekterna, som följer utbyggnad av 
vattenkraft, bör ha nån delaktighet i vinsterna. Det finns visserligen domar som ålägger vattenfall att sätta ut 
x antal fisk varje år som skade reglering. Även att ansvara för isleder över sjöarna på vissa ställe. Men detta 
är långt ifrån nog. Företaget vattenfall idag har jag förtroende för. Däremot vet jag att dom längre tillbaka i 
tiden inte alls agerade korrekt. Struntsummor delades ut som ersättning för diverse skador. 

Informationsförmedling

Hur upplever du att informationen kring vattenkraftsutbyggnaden har förmedlats? 
Fokus på hur ren den är. Försämrat fiske, svaga isar, påverkan på vegetationer runt reglerade områden 
talas det sällan om dessvärre. Det är min personliga uppfattning. 

Frågelistsvar 5 
Könsidentitet: Man 

Personbeskrivning

Beskriv dig själv och din uppväxt 
Född i Luleå. Engagerad, redan under min uppväxt. Mest till skogs, även under skoltid. Universitet i Uppsala. 
Etnologi och arkeologi. Massor av fältstudier i skog i norr och i samarbeten med samebyar i Jokkmokk och 
Gällivare. Utställningar i Jokkmokks museum med Hans Anderson varje sommar i hans regi innan Ájtte 
var påtänkt. Många och arbetsintensiva perioder tillsammans med medlemmar i såväl dåvarande Sirkas 
som Sörkaitums samebyar. Många diskussioner och hundratals timmar med intervjuer med Vattenfalls 
representanter och samebyarnas dito, inför fjärde regleringen av Suorva och under stort material, såväl 
fotografiskt som kasettinspelningar. Har komponerat och översatt Paulus Utsi som blev min vän under en 
båtfärd i Vaisaluokta 1968 och som höll i sig till dess han gick bort. 
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Lule älvs egenskaper

Beskriv Lule älv 
Älven har alla våra sånger och minnen. Älven föds som droppande, tinande is och snö och som vaknande 
källor. Bäckarna blir jokkarna och vårfloden brusar mot dånande forsar och fall nedströms när det är så 
dags. Älven är navelsträngen som ger livet en garanti. Från jägarstenålder till nuvarande tid. Minnen av 
älven är snarare minnen av min pappas ständiga resor i tjänsten som jägmästare och som vurmare av att 
ge oss barn ett minne av badande och forsfiskande i levande älv. 

Älvens betydelse

Vad har Lule älv för betydelse? 
Se tidigare svar. Älven är vår pulsåder och vår informatör om tidigare samhällen längs stränderna. Trots allt 
vad som kallas utveckling så vill jag uppmana till sans och förnuft. Älven är otroligt viktigt för vår energi och 
har varit så i alla dess former ända sen istid. Nu vill jag se en sparsamhet och en hänsyn med en innebörd 
som ger älven med dess omgivande biotoper och dränkta fornlämningar upprättelse efter alla regleringar. 

Vattenkraftens påverkan 

Hur har vattenkraften påverkat dig och/eller samhället? 
Omöjligt att besvara. Vilket samhälle? Jag är enbart förbannad sen 50 år tillbaka på vattenkraftens 
delaktighet i kolonisationen av Sapmí. Jag har mått bra av tillgång till el i stugan och förvissningen om att 
industrin rullar på. Men nu vete fan…

Regeringens, myndigheternas och företagens ansvar

Hur upplever du regeringens, myndigheternas och företagens ansvar? 
Regering, riksdag och Vattenfall sitter i samma båt och skiter fullständigt i glesbygdens väl och ve eller i den 
natur och kultur som exploateras. Vattenfall är ett statligt företag och har all skuld för dränkta bosättningar 
och skövlandet av dalgångens natur. Alltså även skyldighet att nu återgälda denna skuld. Många gånger 
har lagbrott skett och dessa kan nu kanske vara lämpliga att belysa än en gång. I akt och mening att giva 
älvdalen sin historia och själ tillbaka. Och att återuppliva ett levande vattendrag. 

Frågelistsvar 6 
Könsidentitet: Kvinna

Personbeskrivning

Beskriv dig själv och din uppväxt 
Jag är 29 år gammal och uppvuxen i en renskötande familj där bägge föräldrarna var och är fortfarande 
egna företagare inom samiska näringar. Jag är uppväxt i Porjus, som en liten ort och ett gammalt 
kraftverkssamhälle i Norrbotten. Idag är jag egen företagare som jobbar inom samiska näringar, men även 
projektanställd där jag jobbar med regionala små- och medelstora företag inom kulturella och kreativa 
näringar. Renskötseln är dock fortfarande viktigast för mig, och alla mina val i livet baseras och grundas på 
renarna i första hand. Just nu är jag bosatt i Jokkmokk, närområdet från Porjus, vilket jag trivs väldigt bra 
med trots att hela min familj bor kvar i Porjus. 
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Lule älvs egenskaper

Beskriv Lule älv 
Älven har alltid varit närvarande i mitt liv. Vi flyttar och bor längst med Lule älven med renarna, från 
skogsbeteslandet österut i Svartlå till vår-och sommarvistet västerut i Eanonjalbme. Jag har familj och släkt 
som mist sina liv i den reglerade älven, jag har vuxit upp med vackra men sorgsna berättelser om hur det 
såg ut i vårat sommarviste innan det dämdes över. Idag har vi fått anpassa oss i våra liv och val, förstått att 
älven är levande men även kontrollerad av människor som styrs av behov. Detta påverkar våra val i dagens 
generation i allt från hur vi kan röra oss över och längst med älven när vi är uppe i fjälls till om och när vi 
kan flytta med renar på platser där vi måste korsa älven. Älven är en mäktig naturkraft som tyglats och 
kontrolleras av människans behov. 

Älvens betydelse

Vad har Lule älv för betydelse? 
Älvens betydelse för riket är stort, den bidrar med stor del av den el som vi är i behov av. Tyvärr ger det få 
förmåner av den vattenkraftsutbyggnad tillbaka lokalt till de drabbade och de som lever vid och av älven. 
För mig personligen så bär den mycket sorg, i allt från familjemedlemmar som har satt och riskerar att sätta 
livet då älven regleras och är sig aldrig lik, till tanken på att höra om hur älven en gång var och betydde för 
människor innan regleringen. Det är även idag en sorg som gör sig påmind då älven och vattnet regleras 
ständigt. 

Vattenkraftens påverkan 

Hur har vattenkraften påverkat dig och/eller samhället? 
Se svar ovan. 

Regeringens, myndigheternas och företagens ansvar

Hur upplever du regeringens, myndigheternas och företagens ansvar? 
Jag tycker att man idag från regeringen och myndigheters sida väljer att blunda för de misstagen (man) har 
gjort i historien, att det bästa vore att be om ursäkt för att alla drabbade ska kunna gå vidare. Att erkänna 
sitt misstag. De bär stort ansvar för många tragiska människoöden från förr och idag. Mitt förtroende hade 
ökats om de valde att be om ursäkt och på något vis arbeta för att ge tillbaka, att göra livet drägligare för 
lokalbefolkning och de drabbade, som fortsätter att drabbas.
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